
1

VÝROČNÍ 
ZPRÁVA
2023



2



3

Vážení příznivci a čtenáři,

díky, že se s námi vydáváte na cestu rokem 
2023. Nevím, jak Vám, ale mně se ne vždy 
dobře daří na chvíli zastavit a ohlédnout se. 
Nedávno jsem také zjistila, že mě dosažené 
výsledky neposilují v další práci tolik, kolik by 
mohly. Ráda bych tuto nerovnováhu změnila. 
Psaní výroční zprávy je šance, kdy můžeme 
s kolegy zabrzdit, nadechnout se a čerpat 
radost i další nápady z toho, co uplynulý rok 
přinesl, co se podařilo. Vaše přítomnost nám 
v tom pomáhá. 

Loňský rok byl pro spolek zdrojem poznání. 
Naučili jsme se hodně věcí o sobě navzájem, 
našich představách, různých očekáváních  
i nárocích. Interně jsme zažili těžké chvíle,  
ale věřím, že jsme z nich vyšli sobě blíž, posí-
lení o porozumění jeden druhému. A z toho 
vyjde silnější i spolek Wikimedia ČR.

Za našimi více než 300 odvedenými aktivita-
mi stojí velká řádka lidí – partnerů, kteří po-
souvají naše snahy blíž k publiku a ke kýže-
ným cílům; účastníků, kteří se připojili k naší 
smělé misi udělat svět díky širšímu přístupu 
k veškerému vědění lepším místem; kolegů  
a členů spolku, kteří naše činnosti neustále 
posouvají, vylepšují a drží je i v dobách 
těžkých. A obrovská a pestrá skupina všech 
našich dobrovolníků, bez kterých by naše 
aktivity nedávaly smysl.

ÚVODNÍ SLOVO 
VÝKONNÉ ŘEDITELKY

Díky všem za jejich nasazení v uplynulém 
roce, za vše, co udělali pro to, aby byl spolek 
Wikimedia Česká republika tam, kde je.

Posuďte nyní sami, jakým rokem pro nás byl 
rok 2023. A přeju nám všem, ať z toho zvlád-
neme čerpat další síly.

Za spolek Wikimedia ČR Klára Joklová, 
výkonná ředitelka

Klára Joklová v rozhovoru 
pro časopis Refresher. 
Foto: Lucie Kotvalová,  
CC BY-SA 4.0,  
via Wikimedia Commons

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:V%C3%BDkonn%C3%A1_%C5%99editelka_Wikimedia_%C4%8CR_Kl%C3%A1ra_Joklov%C3%A1.jpg


4

Vážení wikimediáni, wikipedisté, zaměst-
nanci a partneři,

rok 2023 byl v mnohém pro nás bouřlivější 
než obvykle. V polovině roku došlo k obměně 
rady po rezignaci předsedy. Tento moment 
nám však dal příležitost se znovu zamyslet 
nad hodnotami, v které věříme a s nimiž bu-
dujeme Wikipedii samotnou, ale i komunitu 
kolem ní sdruženou nejen ve spolku Wikime-
dia ČR. 

Velké díky patří všem, a zejména výkonné 
ředitelce Kláře Joklové a jejímu týmu, kteří 
nám pomohli uhájit kontinuitu financování 
do dalších 2 let, abychom nadále mohli usku-
tečňovat naše dlouhodobě úspěšné projekty, 
jako jsou Senioři píší Wikipedii, Měsíc žen na 
Wikipedii a mnohé další, které přináší nejen 
plejáda našich partnerů, ale i rozsáhlé množ-
ství našich dobrovolníků a široká komunita.

Přeji nám všem mnoho sil, abychom se i v 
letech následujících s láskou k Wikipedii a její 
komunitě navraceli.

předseda spolku Wikimedia ČR,
Michal Reiter

Předseda spolku Michal Reiter. 
FOTO: Wikimedia Czech Republic,  
CC BY-SA 3.0,  
via Wikimedia Commons

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:WMCZ_2014_Michal_Reiter.jpg


5

Společně budujeme svět, ve kterém má  
každý člověk volný přístup k veškerým lidským 
znalostem a právo k nim svobodně přispívat.



6

OBSAH
Výroční zpráva 2023  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �1

Úvodní slovo �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  3

Obsah �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  6

Lidé ve Wikimedia Česká republika v roce 2023  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  7

My a naše činnost v roce 2023  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  8

Spolek Wikimedia Česká republika  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  8

Naše činnost a její smysl  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  8

Naše struktura .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .9

Kam jsme se za uplynulý rok posunuli?  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  11

PR & fundraising  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13

PR  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14

Fundraising.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16

Měření dopadu našich aktivit .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17

Naše programy v roce 2023  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18

1. Vzdělávací programy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19

1.1. Senioři píší Wikipedii .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .20

1.2. Programy pro školy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24

1.3. Otevřený vzdělávací program.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27

2. Programy pro komunitu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .30

2.1. Programy pro fotografy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31

Czech Wiki Photo  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32

Fotíme Česko  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 33

2.2 Programy pro editory.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 37

Výzva a soutěž Měsíc žen na Wikipedii  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38

Výzva a soutěž Lidská práva na Wikipedii.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39

Výzva a soutěž Československo  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .40

2.3 Komunitní minigranty  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 41

3. Programy pro partnerství .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .42

3.1. GLAM.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .44

3.2. Program Wikidata/Tech  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .46

3.3. Program Advokační činnost  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 47

Mezinárodní spolupráce v rámci komunity Wikimedia .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .48

Finance �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �50

Granty a nadační příspěvky převedené z roku 2022  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .50

Granty a nadační příspěvky přijaté v roce 2023  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .50

Další informace o financích  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .50

Náklady podle programových priorit  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 51

Vybrané údaje z účetnictví .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 52

Dárci a partneři  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �53



7

RADA SPOLKU
Michal Reiter | předseda, radní pro lidské zdroje

Martin Urbanec | místopředseda, radní pro finance a vzdělávací programy

Jan Loužek | radní pro programy pro komunitu

Jan Groh | radní pro lidské zdroje

Jiří Sedláček | radní pro PR a fundraising

Jiří Dlouhý | radní pro členské otázky

Tadeáš Bednarz | radní pro mezinárodní spolupráci

REVIZNÍ KOMISE
Vojtěch Dostál | předseda 

Josef Klamo | člen

Michal Staša | člen

PŘEHLED ZAMĚSTNANCŮ 
Klára Joklová | výkonná ředitelka, 1 úv.

Lucie Schubert | manažerka Vzdělávacích programů a Programů pro komunitu, 1 úv.

Pavel Bednařík | projektový manažer Programů pro partnerství a hlavní lektor, 0,75 úv.

Eva Vele | projektová manažerka Programů pro partnerství, 0,25 úv. | do června 2023

Hynek Kaplan | PR specialista, fundraiser 0,4 úv.

Natálie Schejbalová | PR specialistka, fundraiserka, 0,5 úv. | do září 2023

Jana Landsingerová | administrativní & GLAM podpora, 0,6 úv.

Jan Sýkora | koordinátor Vzdělávacích programů

Richard Sekerák | koordinátor Programů pro fotografy

Jan Beránek | koordinátor Programů pro editory

Vlastimil Slovák | koordinátor Advokačního programu

Milan Holeček | koordinátor Advokačního programu | do června 2023

Celkově rozsah týmových pracovních kapacit odpovídal průměrně v průběhu roku 4,5 
úvazku. Se členy týmu, u kterých není uvedena informace o rozsahu úvazku,  
jsme spolupracovali jinak než v rámci pracovního poměru (DPČ, DPP).

DALŠÍ
Martin Urbanec | správa webu a systému Tracker

Jana Dragounová | mzdová účetní

Lucie Krausová | finanční účetní

Ema Bláhová | grafička

LIDÉ VE WIKIMEDIA ČESKÁ REPUBLIKA 
V ROCE 2023



8

SPOLEK WIKIMEDIA 
ČESKÁ REPUBLIKA
Wikimedia Česká republika (dále WMČR  
nebo Wikimedia ČR) je nezisková organizace, 
která v Česku podporuje rozvoj projektů Wiki-
media, což jsou celosvětové komunitní projekty 
Wikipedie, Wikimedia Commons, Wikidata  
a jejich další sesterské projekty.

Jde o oficiální českou pobočkou Wikimedia Fou-
ndation (Nadace Wikimedia), která spolupracuje 
s dalšími pobočkami a organizačními jednotka-
mi hnutí Wikimedia po celém světě se sdílenou 
vizí: „Společně budujeme svět, ve kterém 
má každý člověk volný přístup k veškerým 
lidským znalostem a právo k nim svobodně 
přispívat�“

Pobočka má právní formu spolku, který vznikl 
registrací na Ministerstvu vnitra ČR dne 6. břez-
na 2008.

MY A NAŠE 
ČINNOST 
V ROCE 2023

NAŠE ČINNOST A JEJÍ SMYSL
Posláním spolku je zpřístupňování infor-
mací, rozvíjení vzdělanosti a podpora šíření 
svobodné tvorby, a to prostřednictvím 
pomoci a podpory růstu Wikipedie a ostat-
ních projektů Wikimedia�

Cíle spolku jsou:

 » přispívání ke zvyšování vzdělanosti  
a kulturní úrovně obyvatel zjednodušením 
dostupnosti všeobecných a odborných 
informací ze všech oblastí lidského vědění 
a činností,

 » podpora a šíření svobodné tvorby, zejmé-
na děl, která je možné svobodně užívat, 
šířit a modifikovat,

 » podpora a propagace všech projektů 
Wikimedia a rozvoj českého hnutí Wiki-
media.

Naše cíle realizujeme především podporou 
rozvoje a růstu české komunity dobrovolných 
editorů a editorek, fotografů a fotografek  
i dalších přispívajících do projektů Wikimedia 
a budováním partnerství, zejména s veřejný-
mi institucemi, které mohou sdílet svůj obsah 
pod tzv. svobodnými licencemi. K rozvoji 
projektů Wikimedia či získávání svobodného 
obsahu přispíváme i dalšími aktivitami  
a akcemi.

Zaměstnanci a členové spolku Wikimedia ČR.
FOTO: Klára Joklová, CC BY-SA 4.0, via Wikimedia Commons

https://meta.wikimedia.org/wiki/Wikimedia_projects
https://meta.wikimedia.org/wiki/Wikimedia_projects
https://wikimediafoundation.org/
https://wikimediafoundation.org/
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#cast1-hlava2-dil3-oddil2
https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-$firma?ico=22680560
https://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Co_nov%C3%A9ho_ve_WM_%C4%8CR_-_Kl%C3%A1ra_Joklov%C3%A1,_Wikikonference_2018.pdf?page=2&fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR2DVY16eLto-XocHMlO6NWB6_uPzlISR9rdYzow4fWWr5FIvqBM9aiYyes_aem_ZmFrZWR1bW15MTZieXRlcw


9

NAŠE STRUKTURA
WMČR je spolek, jehož členky a členové, za-
městnankyně a zaměstnanci a dobrovolnic-
ká komunita spolupracují na rozvíjení české 
Wikipedie a jejích sesterských projektů  
a přispívají k podpoře svobodné tvorby. Podle stanov je nejvyšším orgánem valná 

hromada (tj. jednání všech členů spolku), 
která se řádně koná jednou ročně. 

Mezi valnými hromadami dohlíží na činnost 
spolku rada v čele s předsedou/kyní. Dalšími 
orgány spolku jsou revizní komise a výkon-
ný/á ředitel/ka.

Rada a revizní komise



10

Projektové činnosti a cíle realizuje zaměstnanecký tým v čele s výkonnou 
ředitelkou. Spolek kooperuje s řadou externích spolupracujících, 
dobrovolníků a dobrovolnic i aktivních členů a členek, kteří podporují 
jeho činnost či realizují dílčí aktivity.

Zaměstnankyně a zaměstnanci spolku k prosinci 2023



11

KAM JSME SE ZA UPLYNULÝ ROK 
POSUNULI?
V roce 2023 jsme celkem uspořádali  
či podpořili realizaci dosud nejvyššího  
počtu 330 aktivit� Celkový počet účastníků  
3 982, z toho bylo minimálně 1 518 žen,  
1 792 nováčků a 2 120 editorek a editorů  
(z toho minimálně 697 nově registrova-
ných)� 

Na našich akcích se podílelo na 239 part-
nerů – zejména z řad GLAM institucí, škol či 
neziskových organizací (z toho 51 nových)  
a na 213 organizátorů či organizátorek  
z řad komunity� Na akcích bylo editováno 
4 127 článků (1 557 z nich bylo nově založe-
no), nahráno bylo 11 702 souborů na Wiki-
media Commons a založeno či propojeno 
bylo 408 943 položek na Wikidatech� 

Toto uspořádání výrazně zjednodušuje dlou-
hodobé plánování s partnery a je to srozumi-
telné pro veřejnost. Díky tomu se nám daří 
cíleně pokrývat obsahové mezery. (Např. jde  
o studentské editatony zaměřené na ženy  
v oboru. Nebo se studenti a studentky na se- 
mináři učí fotit a nahrávat fotografie na Wiki- 
media Commons a přitom své snímky přihla-
šují do soutěže Czech Wiki Photo. Vojenské 
historické muzeum také v rámci výzvy Česko-
slovensko pořádá nejen prohlídku pro stu-
denty spolupracujícího gymnázia,  
ale k tomu i navazující editaton).

Důležitými okamžiky roku byly slavnostní 
podpisy dvou memorand o spolupráci s na- 
šimi dlouholetými partnery – Univerzitou 
Karlovou a Národní knihovnou České republi-
ky. Memoranda zastřeší a podpoří další rozvoj 
našich komplexních aktivit a strategických 
partnerství, k nimž patří také partnerství  
s Muzeem východních Čech v Hradci Králové.

Dále jsme realizovali nebo podpořili 12 tzv. 
spolkových akcí s 243 zúčastněnými, z nichž 
bylo nejméně 98 žen, 117 editorů a editorek  
a 29 komunitních organizátorů a organizáto-
rek. Sem patří např. komunitní wikikonference, 
listopadové setkání wiki mládeže střední  
a východní Evropy pořádané jménem naší 
organizace v Praze, tematická komunitní 
setkání a prezentace na mezinárodních 
konferencích hnutí Wikimedia.

Strategií, která se stále prokazuje jako 
úspěšná, je volba 3 hlavních témat – ženy, 
lidská práva a Československo. Díky Měsíci 
žen na Wikipedii dokážeme adresovat 
genderovou nerovnost, díky lidským právům 
můžeme lépe do tématu zapojit experty 
a partnery a díky soutěži Československo 
oslovit studenty a partnery z řad institucí. 
Spolu s výroční fotografickou soutěží Czech 
Wiki Photo (CWP) jde o tematické čtvrtletní 
výzvy. Do nich směřuje společné úsilí všech 
programů a jejich aktivit. Jde zejména  
o komunitní soutěže, editatony pro veřejnost 
či pro partnerské instituce, tematické 
vzdělávací semináře či workshopy – obvykle 
určené studentstvu a knihovníkům  
a knihovnicím. 

https://blog.wikimedia.cz/2023/01/17/spolupracujeme-s-univerzitou-karlovou-na-tvorbe-wikipedie/
https://blog.wikimedia.cz/2023/01/17/spolupracujeme-s-univerzitou-karlovou-na-tvorbe-wikipedie/
https://blog.wikimedia.cz/2023/06/13/podepsali-jsme-memorandum-s-narodni-knihovnou-a-hostili-setkani-wikimedia-europe/
https://blog.wikimedia.cz/2023/06/13/podepsali-jsme-memorandum-s-narodni-knihovnou-a-hostili-setkani-wikimedia-europe/
https://blog.wikimedia.cz/2024/04/08/rok-2023-ocima-hlavniho-wiki-rezidenta/
https://blog.wikimedia.cz/2024/04/08/rok-2023-ocima-hlavniho-wiki-rezidenta/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:WikiProjekt_%C5%BDeny/M%C4%9Bs%C3%ADc_%C5%BEen_na_Wikipedii
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:WikiProjekt_Lidsk%C3%A1_pr%C3%A1va/V%C3%BDzva
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:WikiProjekt_%C4%8Ceskoslovensko
https://commons.wikimedia.org/wiki/Commons:Czech_Wiki_Photo
https://commons.wikimedia.org/wiki/Commons:Czech_Wiki_Photo


12

CO JSME SE NAUČILI?
Pro každou národní pobočku je výzvou zůstat  
v co nejužším kontaktu s širokou komunitou, 
díky tomu rozumět jejím potřebám a tyto infor-
mace následně vhodně zohlednit při plánování 
aktivit. V tomto ohledu nám pomohl interní 
výzkum komunity, který realizovala Jana Land-
singerová s podporou našeho člena a sociologa 
Jana Spousty. Na jeho základě máme přesnější 
přehled o rozložení a podskupinách komunity  
a také o tom, jakým způsobem komunikovat  
a získávat zpětnou vazbu. Tyto informace byly  
již v průběhu roku různými cestami uváděny  
do praxe v rámci jednotlivých skupin.

Další dlouhodobou výzvou je měření dopadu 
našich aktivit. V roce 2023 jsme ve spolupráci  
se studentem ČVUT Ivo Kořínkem realizovali  
v rámci jeho bakalářské práce projekt na vytvo-
ření nástroje pro měření editačních aktivit. Ná-
stroj Wikinside budeme nadále rozvíjet, už teď 
nám ale výrazně zjednodušuje měření našich 
aktivit a jejich reportování. Tvorbu nástroje pod-
pořila nadace OSF prostřednictvím Active  
Citizens Fund na podporu digitalizace  
neziskových organizací.

WIKIMEDIA ČESKÁ REPUBLIKA 
JAKO SOUČÁST GLOBÁLNÍHO HNUTÍ 
WIKIMEDIA A BUDOVÁNÍ KAPACIT

Už od roku 2018 se podílíme na tvorbě 
mezinárodní strategie hnutí Wikimedia pro rok 
2030 a realizujeme ji na národní úrovni. 

Pravidelně sdílíme znalosti a dovednosti se 
zbytkem hnutí, budujeme kontakty a otevřený 
prostor pro spolupráci – zejména během 
konferencí a dalších online setkání. Nabízíme 
podporu při rozvíjení aktivit ostatním pobočkám. 
Řadu svých výstupů připravujeme také pro 
mezinárodní využití – buď s překlady, či (u videí) 
s anglickými titulky. V loňském roce bylo kolegy 
a kolegyněmi na Ukrajině takto využito naše 
osvětové video Máte tam chybu (There‘s an 
error). 

Výrazně vzrostly naše aktivity v regionu střední  
a východní Evropy (CEE) díky projektu Wikime- 
dia CEE Hub. Vážíme si důvěry, kterou výkonná 
ředitelka Klára Joklová získala, když byla již 
podruhé vybrána do jeho řídícího výboru. 

Dále jsme přišli s myšlenkou vytvoření aktivity 
CEE Youth skupiny, která byla v regionu 
přijata, rychle se uchytila a funguje – první 
osobní setkání proběhlo v naší režii v Praze. 
Paralelně jsme také propojili českou skupinu 
mladých wikimediánů. Věříme, že to je jedna 
z cest, jak podporovat růst mladých lídrů.

Dále jsme oporou týmu dobrovolníků při 
přípravě největšího výročního svátku hnutí 
Wikimedia, jímž je globální komunitní 
konference Wikimánie, která se uskuteční 
v roce 2024 po mnoha letech opět v našem 
regionu,  v polských Katovicích.

Spoluorganizovali jsme v Praze výroční 
členské setkání Wikimedia Europe, jehož jsme 
zakládající organizací.

Mezinárodní komunita  
(pobočky WMF, jednotlivé 
projekty a týmy,  
např. GROWTH)

Učitelé, knihovníci, ambasadoři  
+ partnerské instituce  
a wikirezidenti

ŠIROKÁ KOMUNITA  
WIKIMEDIA ČESKÁ REBULIKA

Organizátoři wikiklubů, 
akcí, soutěží...

Administrátoři  
Wikipedie  
(patrola...)

Členstvo  
(řádní, čestní, 
sympatizující)

Editoři dalších  
wikiprojektů  
(Wikislovník...)

Wikidatisti, 
vývojáři nástrojů

Zaměstnanci  
spolku

Dárci,  
sympatizanti

Dárci, sympatizanti

Ostatní wikipedisté  
(nováčci i zkušení)

Uživatelé  
(čtenáři Wikipedie...)

Funkcionáři  
spolku

Lektoři  
+ účastníci kurzů

Účastníci dalších  
akcí, soutěží

https://meta.wikimedia.org/wiki/Movement_Strategy/cs
http://chyba.wikimedia.cz
https://meta.wikimedia.org/wiki/Wikimedia_CEE_Hub
https://meta.wikimedia.org/wiki/Wikimedia_CEE_Hub
https://meta.wikimedia.org/wiki/Wikimedia_CEE_Hub/Youth_Group
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Mlad%C3%AD_wikimedi%C3%A1ni
https://wikimania.wikimedia.org/wiki/2024:Wikimania
https://meta.wikimedia.org/wiki/Wikimedia_Europe


13

PR & FUNDRAISING 
I v roce 2023 zůstaly pozice public relations 
(PR) a fundraisingu (FR) spojeny, díky čemuž 
docházelo k lepší koordinaci, plánování a pl- 
nění jednotlivých úkolů. Na této pozici došlo 
v září 2023 ke změně: Natálii Schejbalovou 
nahradil Hynek Kaplan. Oba v průběhu roku 
realizovali naplánované činnosti dle nastave-
ného plánu a klíčových výkonnostních ukaza-
telů (KPI) a zajišťovali PR podporu pro zby- 
tek týmu. Díky tomu se rozvíjelo efektivní  
a jednotné PR skrze naše hlavní komunikační 
kanály – sociální sítě, web, blog, newsletter  
a komunitní diskusní fórum na Wikipedii  
Pod lípou.

Při každé větší akci byla vydána tisková zprá-
va. Alespoň 14 článků, reportáží a rozhovorů 
vyšlo díky tiskové zprávě nebo v návaznosti 
na ni. Na tiskovou zprávu reagovali např. rádio 
Wave, iRozhlas, Český rozhlas Dvojka  
nebo iDNES.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Pod_l%C3%ADpou


14

PR 
Bylo realizováno 5 větších mediálních 
kampaní:

 » Měsíc žen na Wikipedii,

 » Lidská práva na Wikipedii,

 » Máte tam chybu,

 » Soutěž Československo,

 » Měsíc seniorů a fundraisingová vánoční 
kampaň.

Letos jsme třetí sérií zakončili úspěšný cyklus 
krátkých rozhovorů 2 minuty s wikipedistou.

Zároveň jsme spustili vzdělávací projekt Máte 
tam chybu, který humornou formou upozor-
ňoval na to, že Wikipedie je komunitní dílo,  
na němž se může podílet každý uživatel a kaž- 
dá uživatelka – třeba drobnou opravou chyby. 
V rámci projektu vzniklo vzdělávací video  
s Anatolem Svahilcem a Natálií Schejbalovou 
a série vtipných obrázků se slovními hříčkami 
prezentovaných online a na reklamních  
plochách firmy Rekola.

Žloutkové divadlo – 
vyobrazení překlepu 
ke kampani Máte 
tam chybu.
FOTO: Jan.strecha, 
CC BY-SA 4.0, 
via Wikimedia 
Commons

Skleníkový afekt – 
vyobrazení překlepu 
ke kampani Máte 
tam chybu.
FOTO: Jan.strecha, 
CC BY-SA 4.0, 
via Wikimedia 
Commons

Krosnička zelená – 
vyobrazení překlepu 

ke kampani Máte 
tam chybu.

FOTO: Jan.strecha, 
CC BY-SA 4.0, 

via Wikimedia 
Commons

James Blond – 
vyobrazení překlepu 

ke kampani Máte 
tam chybu.

FOTO: Jan.strecha, 
CC BY-SA 4.0, 

via Wikimedia 
Commons

blogových článků51
novinek 
na našem webu140
nových odběratelek 
a odběratelů newsletteru190

nových sledujících 
na Facebooku127

odeslaných 
newsletterů16

https://cs.m.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:WikiProjekt_%C5%BDeny/M%C4%9Bs%C3%ADc_%C5%BEen_na_Wikipedii
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:WikiProjekt_Lidsk%C3%A1_pr%C3%A1va/M%C4%9Bs%C3%ADc_lidsk%C3%BDch_pr%C3%A1v
https://cs.m.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:M%C3%A1te_tam_chybu
https://cs.m.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:WikiProjekt_%C4%8Ceskoslovensko
https://cs.m.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:M%C4%9Bs%C3%ADc_senior%C5%AF
https://cs.m.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:M%C4%9Bs%C3%ADc_senior%C5%AF
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:M%C3%A1te_tam_chybu
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:M%C3%A1te_tam_chybu
https://www.youtube.com/watch?v=oVP1hAdol70
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:M%C3%A1te_tam_chybu#/media/Soubor:Zloutkovedivadlo.png
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:M%C3%A1te_tam_chybu#/media/Soubor:Zloutkovedivadlo.png
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Sklenikovyafekt.png
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Sklenikovyafekt.png
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:M%C3%A1te_tam_chybu#/media/Soubor:Krosnickazelena.png
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:M%C3%A1te_tam_chybu#/media/Soubor:Krosnickazelena.png
https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:There%27s_an_error#/media/File:Jamesblond.png
https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:There%27s_an_error#/media/File:Jamesblond.png
https://blog.wikimedia.cz/2023/
https://www.wikimedia.cz/cs/2023/
https://www.wikimedia.cz/cs/2023/


15

Vzdělávací video  
s Anatolem Svahilcem  
a Natálií Schejbalovou.



16

FUNDRAISING
V roce 2023 se nám podařilo získat provozní 
grant od Wikimedia Foundation v hodnotě  
5 047 744 Kč a účelově vázaný Active Citizens 
Fund grant od Nadace OSF v hodnotě 58 846 
Kč na vývoj aplikace Wikinside, která nám 
pomáhá sbírat a vyhodnocovat údaje o spol-
kových aktivitách a usnadňuje vyhodnocování 
soutěží.

Finance získáváme také skrze veřejnou sbírku. 
Individuální dárci a dárkyně nám v roce 2023 
darovali 236 950 Kč, což odpovídá 50% ná-
růstu oproti minulému roku. Získali jsme  
10 nových pravidelných individuálních dárců 
či dárkyň. 

Koncem roku jsme realizovali úspěšnou vá-
noční fundraisingovou kampaň v rámci Měsí-
ce seniorů, která díky našim dárcům a dárky-
ním přinesla 26 715 Kč na portálu Darujme.cz 
a dalších 22 500 Kč na náš sbírkový účet.

Oslovili jsme 20 firem a institucí, z toho  
5 úspěšně. Všechny tyto dary měly hmotnou 
povahu. Další podrobnosti o financování spol-
ku naleznete v části Finance.

Celkově jsme žádali o 3 granty, 
z toho o 2 úspěšně:

 » Wikimedia Foundation (5 047 744 Kč),

 » Active Citizens Fund 22-23 (58 846 Kč).

Nadále běžel grant pro roky 2022–2024:

 » dvouletý US Embassy Small Grant  
(11 081 USD).

individuálních dárců a dárkyň nám 
darovalo celkem 237 tisíc Kč

firem nás podpořilo 
hmotnými dary

peněz z grantových zdrojů

120

5
5 106 490 Kč



17

MĚŘENÍ DOPADU NAŠICH AKTIVIT

Program Počet 
účastníků

Z toho nově 
zaregistrova-
ných

Nové či upra-
vené stránky 
v projektech 
Wikimedia

Počet 
partnerů

Počet 
pořáda-
ných akcí

Vzdělávací 
programy 2 046 1 290 4 486 72 192

Programy
pro komunitu 1 266 405 13 508 22 108

Programy
pro partnerství 427 96 406 699 140 18

Celkem 3 739 1 791 424 693 234 318

Propagační video fundraisingové 
kampaně Senioři píší Wikipedii.



18

NAŠE 
PROGRAMY 
V ROCE 2023

Činnost spolku a aktivity, kterými naplňujeme 
spolkové cíle, dělíme do tří programových 
oblastí: 

 » Vzdělávací programy

 » Programy pro komunitu

 » Programy pro partnerství

Hlasující divačky a diváci na slam poetry během vernisáže 
Czech Wiki Photo 2023.

FOTO: Richard Sekerak (WMCZ), CC BY-SA 4.0, 
via Wikimedia Commons

https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:2023_vernisaz_slam-946.jpg


19

1� VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY

Během roku 2023 jsme se snažili propojovat 
aktivity Vzdělávacích programů s aktivitami 
Programů pro komunitu. Během tematic-
kých výzev jsme vyhledávali příležitosti, jak 
realizovat spolupráce se školami, knihovnami 
a dalšími partnery. Vedle toho se tento rok 
WMČR naplno ponořila do rozvoje mediální 
gramotnosti a mediálního vzdělávání v rámci 
České republiky. Stali jsme se etablovanými 
aktéry a vyhledávanými partnery pro dílčí 
spolupráce. 

Dlouhodobě se nám daří s partnery spolupra-
covat nejen na organizaci aktivit, ale i na jejich 
finančním krytí. To nám umožňuje být varia-
bilnější a podporovat aktivit více.

Velkou zásluhu na úspěchu má náš silný lek-
torský tým, dobrovolnice a dobrovolníci z ko- 
munity a spolupracující knihovnice a knihov-
níci po celé republice. To vytváří pevnou síť  
a umožňuje zastupitelnost. 

V roce 2023 byly zásadní spolupráce nejen  
s centrálními partnery, ale i regionálními – ty-
pickým příkladem je provázání spolku, místní 
knihovny a školy.

Dařila se účast na odborných konferencích 
a akcích s větším dosahem na naše cílové 
skupiny, a to jak na národní, tak mezinárodní 
úrovni. 

Velký rozvoj zaznamenal Otevřený vzděláva-
cí program. Proběhly pravidelné wikikluby, 
wikisrazy, setkání tematických skupin v rámci 
komunity a začala se pravidelně potkávat 
nová formálně ustavená skupina Mladí wiki-
mediáni.

V rámci mezinárodní spolupráce také před-
nesl hlavní lektor Pavel Bednařík svůj projev 
na valné hromadě Wikimedia Polska. Příspě-
vek věnovaný řešení konfliktů na Wikipedii 
představil polským wikipedistům a wikipedis-
tkám v červnu 2023 na setkání v Olsztyně.

realizovaných 
nebo podpořených
vzdělávacích aktivit192

 2 046 účastnic
a účastníků

1 290
909
1 145

z toho 
nováčků

žen

editorů

Z každé akce vznikla novinka / blogový 
článek / video a příspěvek na sociální sítě�

spoluprací 
s partnery72

spoluprací s organizátory 
a organizátorkami z řad komunity 111

2 395
425

1 616
475

článků bylo 
editováno,

z toho 
nově založených

souborů bylo nahráno 
na Wikimedia Commons

položek Wikidat bylo 
založeno/propojeno



20

1.1. Senioři píší Wikipedii
Seniorky a senioři patří k Wikipedii! Jejich rozhled, znalosti, zkušenosti a chuť předá-
vat je dál jsou výbornými předpoklady pro tvorbu článků na největší světovou ency-
klopedii. Kurzy Senioři píší Wikipedii (SePW) jim s tím již desátým rokem pomáhají. 
Ti nejnadšenější z absolvujících napsali stovky článků o osobnostech, historii, umění 
nebo dalších tématech jim blízkých. Často jde o oblasti, kterým se ve své profesi věno-
vali celý život. Díky projektu získávají pocit sounáležitosti, koníček a radost z obsahu, 
který tvoří pro veřejnost. Rok 2023 jsme zasvětili těm nejaktivnějším wikiseniorům, 
pro které jsme představili zbrusu nový formát vzdělávání – seniorskou wikiškolu.  
Díky ní se mohou zdokonalovat průběžně. Této výrazné skupině jsme také zasvětili 
celý měsíc prosinec v rámci Měsíce seniorů na Wikipedii.

Editování Wikipedie během seniorského 
WikiMěsta v Lysé nad Labem.

FOTO: Richard Sekerak (WMCZ), 
CC BY-SA 4.0, via Wikimedia Commons

Náš stálý vzdělávací tým. 
Zleva: Pavel Bednařík, Lucie Schubert 

a Jan Sýkora.
FOTO: Emajeblahova, CC BY-SA 4.0, 

via Wikimedia Commons

Účastníci kurzu  
Senioři píší Wikipedii  
v Českých Budějovicích 
s lektorkou Janou 
Sekyrovou.
FOTO: Odrostlejsi,  
CC BY-SA 4.0, 
via Wikimedia Commons

https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Senio%C5%99i_p%C3%AD%C5%A1%C3%AD_Wikipedii
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Wiki%c5%a1kola
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:M%C4%9Bs%C3%ADc_senior%C5%AF
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Seniorske_wikimesto-04455.jpg
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Edu_team_WMCZ.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:Wikipedia_course,_%C4%8Cesk%C3%A9_Bud%C4%9Bjovice,_2023#/media/File:Kurz_Senio%C5%99i_p%C3%AD%C5%A1%C3%AD_Wikipedii_230223.jpg


21

Organizačně bylo vše velmi dobře připravené a oceňuji 
i zpětné shrnutí po každé lekci, které jsme vždy vzápětí 
dostali mailem. Lektorka je velmi milá a vždy ochotná  
při práci pomoci, a to i nad rámec právě probíraného 
tématu. Moc děkuji.

— Anuraj50

Přestože jsme se až do konání kurzu neznali, z lektorky 
jsem měl pocit, jako bychom byli „staří známí“. Její pří-
stup mi byl příjemný a každá lekce mě něčím obohatila.

— Havlinda

Děkuji za to, že se mi otevřel prostor, o kterém jsem ne-
měla tušení. Pozoruji, že existuje komunita wikipedistů, 
kde vládnou specifická pravidla – sympatická pravidla. 
Doufám, že se mi v práci na Wikipedii podaří pokročit, 
zatím je to zábava.

— Eva Mžourková

„

Jarmila Černá (Anuraj50) 
na českobudějovickém 

wikisetkání.
FOTO: Anaj7,  

CC BY-SA 4.0,  
via Wikimedia Commons

Eva Mžourková během WikiMěsta Lysá nad Labem
FOTO: Richard Sekerak (WMCZ), CC BY-SA 4.0,  
via Wikimedia Commons

Účastníci kurzu Senioři píší Wikipedii v Ostravě.
PHOTO: Ikcur, CC BY-SA 4.0, 
via Wikimedia Commons

14
10
3
1

seniorských 
kurzů,

z toho
začátečnických,

pokročilé

kurz Wikimedia
Commons

83
83,13%

9 1 272 1 860

účastnic a účastníků
prošlo kurzy

participujících na  začátečnických 
kurzech je úspěšně dokončilo

online večerních 
wikiškol pro seniory

první akce SePW zaměřená 
na Wikidata – online večerní 
wikiškola.

souborů nahraných 
seniorkami a seniory 
na úložiště Wikimedia 
Commons

založených, rozšířených 
či upravených stránek 
na Wikipedii a Wikidatech

https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Wikisetk%C3%A1n%C3%AD_v_%C4%8Cesk%C3%BDch_Bud%C4%9Bjovic%C3%ADch_5.5.2022_(01).jpg
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Seniorske_wikimesto-04641.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:Wikipedia_course,_Ostrava,_2023#/media/File:SePW_Ostrava_2023_02.jpg


22

Seniorské kurzy
Jako každý rok, i v roce 2023 se seniorské 
aktivity točily primárně okolo vlajkové lodi 
celého programu Senioři píší Wikipedii 
(SePW), tedy kurzů pro seniory. Léty prově-
řený šestitýdenní scénář kurzů pro začínající 
seniorské wikipedisty a wikipedistky se ode-
hrál v Praze, Ostravě, Plzni, Českých Budějo-
vicích, Olomouci a díky online kurzům také 
v dalších koutech republiky. Jako každý rok 
se absolventi a absolventky začátečnických 
kurzů ve svých dovednostech mohli dále 
zdokonalovat prostřednictvím navazujících 
kurzů.

V roce 2023 jsme otevřeli 14 kurzů SePW, 
kterými prošlo 83 účastnic a účastníků.  
Z těchto kurzů bylo deset pro začínající, tři 
pro pokročilé a jeden zaměřený na úložiště 
svobodných médií Wikimedia Commons. 
Tyto kurzy vedlo celkem 10 lektorek či lekto-
rů z lektorského týmu Wikimedia ČR, kterým 
jako každý rok patří velký dík a poklona  
za jejich skvěle odvedenou práci!

Seniorské WikiMěsto 
Pravou odměnou pro aktivní wikipedistky-
-seniorky a wikipedisty-seniory je již tradičně 
zářijové seniorské WikiMěsto. Se skupinou 
zúčastněných jsme v roce 2023 zavítali do Lysé 
nad Labem, kde si mohli užít návštěvy pa-
mátek, výlety, ale hlavně tvorbu na Wikipedii. 
Všichni participující si domů odvezli cennou 
dokumentaci míst, osobností i historických 
souvislostí ze samotného města a okolí. 
Mimo jiné podrobně zdokumentovali zámek 
v Lysé nad Labem, historický archiv, Benie-
sovu vilu, zámek Bon Repos nebo elektrárnu 
na Labi. 

Na základě téměř detektivní práce jsme 
následně publikovali i vzácné fotografie 
interiéru Beniesovy vily, které dokumentují 
ojedinělé hnutí českého architektonického 
kubismu, a rozšířili tak článek o této pa-
mátce. Celkem bylo pod svobodnou licencí 
zveřejněno na 583 fotografií, které v průběhu 
seniorského WikiMěsta v Lysé nad Labem 
vznikly. Založeno pak bylo tucet článků, roz-
šířeno či opraveno dalších 32. 

Výrazným aspektem letošního WikiMěsta 
bylo aktivní zapojení města Lysá nad Labem, 
účast radních města na akci, pomoc s pro-
pojením s důležitými aktéry ve městě a okolí 
a v neposlední řadě také finanční i nefinanč-
ní podpora. 

V rámci seniorského WikiMěsta jsme také 
uspořádali přednášku pro širokou (nejen 
seniorskou) veřejnost ve spolupráci s místní 
knihovnou s provokativním názvem „Věříte 
Wikipedii?”

Účastníci kurzu Senioři píší Wikipedii 
v Plzni s lektorem Janem Macurou.
FOTO: Klokan1988, CC BY-SA 4.0, via Wikimedia Commons

Prohlídka archivu v Lysé.
FOTO: Pavel Bednařík (WMCZ), 

CC BY-SA 4.0, via Wikimedia 
Commons

Prohlídka zahrad na zámku v Lysé nad Labem.
FOTO: Pavel Bednařík (WMCZ), CC BY-SA 4.0, 

via Wikimedia Commons

https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Seniorsk%C3%A9_WikiM%C4%9Bsto
https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:Wikim%C4%9Bsto_Lys%C3%A1_nad_Labem
https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:Wikipedia_course,_Plze%C5%88,_2023#/media/File:Kurz_Senio%C5%99i_p%C3%AD%C5%A1%C3%AD_Wikipedii,_Plze%C5%88,_2023.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Johan_and_the_door,_Seniorsk%C3%A9_Wikim%C4%9Bsto_Lys%C3%A1_nad_Labem_2023.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Johan_and_the_door,_Seniorsk%C3%A9_Wikim%C4%9Bsto_Lys%C3%A1_nad_Labem_2023.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:In_the_Castle_Gardens,_Seniorsk%C3%A9_Wikim%C4%9Bsto_Lys%C3%A1_nad_Labem_2023_06.jpg


23

Měsíc seniorů na Wikipedii
Měsícem seniorů chceme kromě oslavy 
editorské práce stávajících seniorek a seniorů 
přilákat nové zájemce a zájemkyně a vtáh- 
nout do tajů digitálního světa ty, kteří se 
chystají své stáří prožít aktivně.

V prosinci tak po celé zemi proběhla série 
aktivit zaměřených na lidi seniorského věku. 
Kromě toho wikipedista Marek Blahuš (Bla-
hma) uspořádal setkání pamětníků založení 
české Wikipedie. Během večera proběhlo  
i setkání wikipedistů a absolventů senior-
ských aktivit WMČR. 

V rámci Měsíce seniorů proběhla každoroč-
ní crowdfundingová sbírka „Otevřete spolu 
s Wikipedií seniorům digitální svět v roce 
2024!“, ve které bylo od roku 2021 vybráno 
přes 60 tisíc korun. Každý dárce či dárky-
ně přispěli na honoráře lektorů a lektorek, 
příručky a pomůcky, ale i na chod programu 
jako takového. Všem darujícím patří nesko-
nalé díky.

Účastníci Setkání s pamětníky založení české Wikipedie.
FOTO: Jan Beránek, Wikimedia Česká republika, CC BY-SA 4.0, 

via Wikimedia Commons

Online večerní wikiškola 
pro seniory 

Seniorka-wikipedistka i senior-wikipedista 
mají díky vzdělávacím aktivitám spolku Wi-
kimedia Česká republika šanci projít kur-
zem začátečnickým a dále dvěma různými 
kurzy navazujícími. Pro ty nejaktivnější jsme 
koncem roku 2022 spustili večerní wikiškolu. 
Ta nabízí možnost věnovat se postupnému 
rozvoji dovedností, které pokročilí wikipedis-
té potřebují. Účastníci se tak mohou zaměřit 
na postupy a vychytávky, které je možné vy-
užít v editační praxi, a na které v seniorských 
kurzech není prostor. 

V roce 2023 proběhlo devět wikiškol. Mezi 
témata jsme zařadili například infoboxy, 
nahrávání obrázků na Wikimedia Commons, 
Wikicesty nebo základní informace o Wiki-
datech. Na své si přišli editoři, fotografové i ti, 
kteří většinu svého „wiki-času“ tráví na Wiki-
datech. Wikiškoly často přivítaly tematické 
hosty či hostky a staly se tak místem pestré 
výměny znalostí a dovedností mezi členy  
a členkami komunity.

Online večerní wikiškola 
pro seniory.

FOTO: Jan Beránek,  
CC BY-SA 3.0,

 via Wikimedia Commons

https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:M%C4%9Bs%C3%ADc_senior%C5%AF
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Setk%C3%A1n%C3%AD_s_pam%C4%9Btn%C3%ADky_zalo%C5%BEen%C3%AD_%C4%8Desk%C3%A9_Wikipedie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Setk%C3%A1n%C3%AD_s_pam%C4%9Btn%C3%ADky_zalo%C5%BEen%C3%AD_%C4%8Desk%C3%A9_Wikipedie
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Meeting_with_contemporaries_of_Czech_Wikipedia%27s_founding_14.jpg
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Wiki%c5%a1kola
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Wiki%C5%A1kola_2023-03-13.png


24

Finále Mediální olympiády 2023.
FOTO: Pavel Bednařík (WMCZ), 
CC BY-SA 4.0, 
via Wikimedia Commons

1.2. Programy pro školy
Stěžejními programy jsou Studenti píší Wikipedii 
a Uč (s) wiki. Oba  se primárně zaměřují na účast-
níky a účastnice formálního vzdělávání, i z toho 
důvodu se částečně překrývají. Daří se nám pro-
pojovat aktivity pro studentky a studenty s našimi 
komunitními výzvami i partnerskými projekty. 
Naším cílem je jednak zajistit pro mladé pozitivní 
zkušenost s Wikipedií a jednak zlepšit obsah pro-
jektů Wikimedia.

Vzdělávací aktivity proběhly v roce 2023 na 5 
středních školách, které jsou našimi dlouhodo-
bými partnery. Dále jsme, nad rámec programu 
Studenti píší Wikipedii, spolupracovali na 5 vyso-
kých školách. Obvykle v návaznosti na naše výzvy 
či soutěže (Ženy na Wikipedii, Asijský měsíc) či při 
vyplňování obsahových mezer  (chemie, mediální 
gramotnost).

Zaměřili jsme se také na posílení propagace.  
Ve spolupráci s provozovatelem dotykových pane-
lů ÁMOS jsme na více než 300 českých základních 
školách prezentovali kampaň Máte tam chybu  
a Řekni to babi a dědovi. 

lidí se zúčastnilo našich  
aktivit pro studentky  
a studenty,794

z nich byli nově  
registrovaní uživatelé  

či uživatelky Wikipedie
361

převážně dlouhodobých aktivit 
(univerzitní kurzy apod.)22

637
276

článků rozšířili a

souborů nahráli na úložiště 
Wikimedia Commons 
studující a vyučující

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Medi%C3%A1ln%C3%AD_Olympi%C3%A1da_2023,_fin%C3%A1lov%C3%A9_kolo_01.jpg
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Studenti_p%C3%AD%C5%A1%C3%AD_Wikipedii
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:U%C4%8D_(s)_Wiki


25

Workshop Dostaň Vodňany 
na Wikipedii s hlavním lektorem Wikimedia 

ČR Pavlem Bednaříkem.
FOTO: Pavel Bednařík (WMCZ),

 CC BY-SA 4.0, via Wikimedia Commons

Dostaň Vodňany na Wikipedii
Dvoudenní workshop Dostaň Vodňany 
na Wikipedii vzešel z iniciativy zástupkyně 
Knihovny Gelasta Vodňanského Lucie Hasi-
lové. První setkání proběhlo na konferenci 
Knihovny současnosti v Olomouci v září 
2022. Knihovna následně zažádala o grant 
od nadace OSF a na únor 2023 byla napláno-
vána realizace workshopu.

Pod vedením lektorů Pavla Bednaříka a Ta- 
deáše Gregora se 125 žáků a žákyň základ-
ní školy a studentů a studentek víceletého 
gymnázia ve Vodňanech seznámilo s princi-
py a historií Wikipedie. V rámci workshopu 
se také naučili prakticky editovat, nahrávat 
fotografie a používat reference. Cílem spo-
lupráce mělo být založení či rozšíření člán-
ků, které spojuje jejich bydliště – jihočeské 
Vodňany.

Pod vedením učitelů a se zapojením rodičů 
dětí tak vznikly nové články například o Kni- 
hovně Gelasta Vodňanského, o zakladateli 
rybářské tradice a školy Theodoru Mokrém 
nebo místní Partyzánské skupině Šumava 
II. Poslední ze zmíněných článků byl také 
doplněn původními fotografiemi z archivu 
kronikáře skupiny, které studenti získali spo-
lu se svolením ke zveřejnění.

plošné kampaně na školách  
na dotykových panelech ÁMOS2
1,5 měsíce
345
336 tis�
175 tis�

celková 
délka trvání

 škol  
v kampani

celkem  
přehrání spotů,

zasaženo žáků  
a studentů  

ve věku 8–18 let

1 nová pilotní spolupráce  
na univerzitě

Katedra asijských studií Univerzity 
Palackého v Olomouci

3 spolupráce  
instituce + škola + Wikimedia

Knihovna Gelasta Vodňanského +  Základní 
škola a Gymnázium Vodňany + Wikimedia ČR,

Národní památkový ústav – Evropské dědictví + 
Gymnázium Christiana Dopplera + Wikimedia ČR

Vojenský historický ústav + Gymnázium Thomase 
Manna + Wikimedia ČR

1
Czeducon

příspěvek v programu mezinárodní 
konference pro vysoké školství

1 strukturovaná spolupráce  
s celou univerzitou

memorandum s Univerzitou Karlovou

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Workshop_Dosta%C5%88_Vod%C5%88any_na_Wikipedii,_7._%C3%BAnor_2023.jpg


26

Wikipedie jako nástroj poznání 
historie

Seznámení se s Wikipedií nemá být pro stu-
dentky a studenty nikdy samoúčelné. Před-
nášky, semináře, workshopy, školení i edita- 
tony jsou zaměřeny na další vzdělávací cíle, 
mezi které můžeme zařadit mimo jiné přiblí-
žení české či československé historie. 

Historická témata se objevují během růz-
ných výzev (např. Měsíc žen na Wikipedii, 
Lidská práva na Wikipedii nebo Asijský měsíc 
na Wikipedii). Zvláštní důraz je však kladen 
na výzvu Československo (dříve Českosloven-
sko 1948–1989). V jejím průběhu se uskuteč-
nilo několik seminářů pro studenty, mimo 
jiné na olomouckém gymnáziu Hejčín nebo 
ve spolupráci s partnerem výzvy Vojenským 
historickým ústavem. Tam jsme pro studen-
ty Gymnázia Thomase Manna v Praze uspo-
řádali workshop „Wikipedie jako nástroj po-
znání historie“, který měl za cíl ukázat vztah 
Wikipedie k historickým tématům a rozvíjet 
kritické myšlení. Studenti si vyzkoušeli drob-
né opravy překlepů, aby překonali mentální 
bariéru a ostych, který někdy běžným uživa-
telům brání v editaci Wikipedie.

Příručka Uč (s) Wiki

V roce 2023 jsme publikovali příručku, která 
má za cíl podpořit využití Wikipedie ve vzdě-
lávání. Příručka je primárně určena žákům 
8.–9. tříd základních škol a studentům 1.–2. 
ročníků středních škol. Příručka Uč (s) Wiki 
od zkušeného lektora a pedagoga Jaroslava 
Maška nabízí pět cvičení, která mohou učite-
lé bez obav použít pro seznámení žáků a stu- 
dentů s Wikipedií, jejími principy a pravidly. 
Tato dlouho připravovaná brožura předsta-
vuje okamžitě využitelný metodický materiál 
pro pedagogy, kteří chtějí zapojit Wikipedii 
do výuky. Příručka je kromě tištěné verze 
k dispozici všem zájemcům a zájemkyním 
zdarma ke stažení ve formátu PDF na úlo-
žišti Wikimedia Commons stejně jako naše 
další publikace.

Programem studenty provedli Pavel 
Bednařík a wikipedista a historik Michal Louč.
FOTO: Lucie Schubert (WMCZ), CC BY-SA 4.0, 

via Wikimedia Commons

Didaktická příručka pro učitele Uč (s) Wiki.
FOTO: Jaroslav Mašek, CC BY-SA 4.0, 
via Wikimedia Commons

https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:WikiProjekt_%C5%BDeny/M%C4%9Bs%C3%ADc_%C5%BEen_na_Wikipedii
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:WikiProjekt_Lidsk%C3%A1_pr%C3%A1va/M%C4%9Bs%C3%ADc_lidsk%C3%BDch_pr%C3%A1v
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Asijsk%C3%BD_m%C4%9Bs%C3%ADc_Wikipedie_2023
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Asijsk%C3%BD_m%C4%9Bs%C3%ADc_Wikipedie_2023
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:WikiProjekt_%C4%8Ceskoslovensko/Sout%C4%9B%C5%BE
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Wiki_p%C5%99%C3%ADru%C4%8Dka_U%C4%8D_(s)_Wiki_2023.pdf
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?title=Special:ListFiles/Lucie_Schubert_(WMCZ)&ilshowall=1#/media/File:Workshop_Wikipedie_jako_n%C3%A1stroj_pozn%C3%A1n%C3%AD_historie_02.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Wiki_p%C5%99%C3%ADru%C4%8Dka_U%C4%8D_(s)_Wiki_2023.pdf


27

Jak Wikipedie, největší internetová 
encyklopedie, podporuje digitální 
vzdělávání na akademické půdě 
i mimo ni?

To byl název našeho příspěvku v rámci mezi-
národní konference Czeducon 2023, která se 
konala v Brně. Na konferenci se sešli zástupci 
Evropské komise, vysocí úředníci evropských 
národních agentur a univerzit, uznávaní 
odborníci na vzdělávání a státní úředníci. 
Czeducon se při účasti 450 osob zabýval ak-
tuálními otázkami rozvoje a implementace 
strategií v oblasti inkluze, digitalizace  
a internacionalizace. Příspěvek spolku Wi-
kimedia ČR obsahově i svou účastí podpořil 
Elwin Huaman, facilitátor projektu Reading 
Wikipedia in Classroom, který působí na Uni-
verzitě v Innsbrucku.

1.3. Otevřený vzdělávací program

Portál Mediální gramotnost a další aktivity
Mediální vzdělávání se stalo hlavním tématem knihoven na léta 2023 a 2024. O rozvoj 
mediálního vzdělávání usilovaly knihovny i spolek Wikimedia ČR minimálně poslední 
dekádu. Výrazný rozvoj zaznamenal v roce 2023 především portál Mediální gramot-
nost. Ve spolupráci se studenty Katedry informačních studií a knihovnictví (KISK) 
Filozofické fakulty Masarykovy univerzity v Brně jsme založili přes 40 nových hesel, 
naplánovali kurz na Ústavu informačních studií a knihovnictví (ÚISK) na Filozofické 
fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Samostatně vznikl arzenál učebních materiálů jako 
wikiprojekt Mediální vzdělávání na Wikiverzitě. Stali jsme se součástí Platformy  
pro mediální vzdělávání v rámci Jednoho světa na školách a již podruhé se zúčastnili 
Festivalu mediální výchovy, který zastřešuje Seznam.cz.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Port%C3%A1l:Medi%C3%A1ln%C3%AD_gramotnost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Port%C3%A1l:Medi%C3%A1ln%C3%AD_gramotnost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:WikiProjekt_Medi%C3%A1ln%C3%AD_vzd%C4%9Bl%C3%A1v%C3%A1n%C3%AD
https://cs.wikiversity.org/wiki/Wikiverzita:Hlavn%C3%AD_strana


28

Pravidelná online Wikiporadna

I v roce 2023 probíhala každý týden online 
Wikiporadna, která funguje jako doplňková 
nízkoprahová služba ke všem našim dalším 
vzdělávacím aktivitám. Na Wikiporadnu,  
kterou obsluhují zkušení wikipedisté, se mů- 
že kdokoliv přihlásit bez předchozí regist-
race a konzultovat jakékoli nejasnosti, které 
má při editaci Wikipedie (a dalších projektů 
nadace). V roce 2023 absolvovali naši lektoři 
62 konzultací, z toho 9 v rámci objednaných 
termínů, ostatní během pravidelného termí-
nu. Je to prostor, kam můžeme směřovat 
desítky nejrůznějších dotazů z řad veřejnosti, 
které na nás v průběhu roku míří.

Wikikluby a wikisrazy

Rok 2023 zaznamenal stabilizaci wikiklubů a wikisrazů 
v celé České republice. V září se rozběhl WikiKlub  
v Olomouci v počítačové učebně Vědecké knihovny,  
o týden dříve také v kavárně Mahenovy knihovny  
v Brně. Tradičně pak probíhá WikiKlub v Praze, a to  
v pobočce seniorského centra Elpida Na Bělidle. Další 
srazy i kluby probíhají v Českých Budějovicích, částečně 
i v Plzni. Snažíme se wikipedisty motivovat k rozšíření 
aktivit právě o živá setkávání a pro organizátory jsme 
připravili manuál a sadu doporučení.

Propojený svět lidí a projektů Wikimedia.
ILUSTRACE: Klára Scholleová, CC BY-SA 4.0, 
via Wikimedia Commons

Pražský wikisraz.
FOTO: Pavel Hrdlička, Wikipedia, CC BY-SA 4.0, 
via Wikimedia Commons

Brněnský wikisraz pod širým nebem.
FOTO: Marek Blahuš, CC BY-SA 4.0, 
via Wikimedia Commons

Účastníci editatonu 
v Českém rozhlasu Olomouc.

FOTO: Jan.Kamenicek, CC BY-SA 4.0, 
via Wikimedia Commons

https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Wikiporadna
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Wikiporadna
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Pod_re%C3%A1lnou_l%C3%ADpou
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Wikiporadna#/media/Soubor:Wiki_Connection.svg
https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:Wikimedia_Czech_Republic_events_in_2023#/media/File:102th_Wiki_Meetup_in_Prague_2023.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:Wikimedia_meetup_in_Brno,_2023-06-21#/media/File:Brn%C4%9Bnsk%C3%BD_wikisraz,_2023-06-21_(200058).jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:Editathon_in_Czech_Radio_Olomouc_(making_of)#/media/File:%C4%8Cesk%C3%BD_rozhlas_Olomouc_04.jpg


29

Komunitní wikikonference

Po tříleté pauze se uskutečnila dříve tradiční 
wikikonference, tentokrát v podobě Komunit- 
ní wikikonference. Akce proběhla v Didakti-
konu Kampusu Hybernská v sobotu 17. červ-
na. Program byl rozdělen do dvou sálů. Jeho 
obsah vznikl na základě podnětů od jednot-
livých členů WMČR. Součástí programu byla 
mimo jiné témata jako Umělá inteligence  
a Wikipedie (jediný mezinárodní host Ziko 
van Dijk byl online) nebo mediální vzdělává-
ní v souvislosti s Wikipedií. Zúčastnilo se 36 
členů a členek wikikomunity.

Výročí české Wikipedie

V prosinci proběhlo také setkání k 70. naro-
zeninám Miroslava Malovce. Vzpomínková 
akce nabídla setkání s Miroslavem Malov-
cem, zakladatelem české Wikipedie, a espe-
rantistou Chuckem Smithem, jeho inspiráto-
rem. Byla také představena nová publikace 
Jak se zrodila česká Wikipedie od Marka 
Blahuše, který událost zorganizoval.

Účastníci Komunitní 
wikikonference 2023.

FOTO: Klára Joklová (WMCZ), 
CC BY-SA 4.0, 

via Wikimedia Commons

Manažerka Vzdělávacích programů 
a Programů pro komunitu Lucie 

Schubert na Komunitní 
wikikonferenci 2023.

FOTO: Klára Joklová (WMCZ), 
CC BY-SA 4.0, via Wikimedia Commons

Zakladatelé české Wikipedie 
s autorem publikace Jak se zrodila 
česká Wikipedie (zleva Chuck Smith, 
Marek Blahuš a Miroslav Malovec).
FOTO: Jan Beránek, Wikimedia Česká 
republika, CC BY-SA 4.0, 
via Wikimedia Commons

https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Wikikonference
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Wikikonference
https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:Wikiconference_Prague_2023#/media/File:Komunitn%C3%AD_Wikikonference_2023_07.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Komunitn%C3%AD_Wikikonference_2023_01.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Meeting_with_contemporaries_of_Czech_Wikipedia%27s_founding_21.jpg


30

2� PROGRAMY PRO KOMUNITU

Hlavní osu programů pro komunitu i celé roční programové linie aktivit 
spolku Wikimedia ČR v roce 2023 představovaly tři editační výzvy – Měsíc 
žen na Wikipedii, Lidská práva na Wikipedii a Československo – a soutěž pro 
fotografující Czech Wiki Photo, které pokrývaly jednotlivé kvartály.  
To nám umožnilo propojit síly všech tří programů, celého týmu, ambasadorů  
a spolupracujících z komunity i partnerů. 

V programech pro editory je pak vhodně doplnily menší editační výzvy a sou- 
těže ve specifických tematických oblastech, často organizované členy a člen- 
kami komunity a spolku za využití podpory poskytované skrze komunitní mini- 
granty. Těmi byly například Popiš památku, Asijský měsíc či nová Doplňme PVH 
na Wikipedii! 

Klíčová pro realizaci jsou obsahová strategická partnerství. Každá z výzev tak už 
má i svůj okruh partnerů. Dále cílíme na to, aby každá výzva měla ambasadora 
či ambasadorku z řad aktivní komunity. To propojuje aktivity spolku s potřebami 
komunity a zapojením členů a členek komunity do spolkových aktivit.

V programech pro fotografy jsme nově zařadili formát mikrosoutěží, kterými se 
snažíme zapojit širší okruh fotografujících. Výrazný nárůst zaznamenala oblast 
Komunitních minigrantů, jíž jsme se v roce 2023 strategicky věnovali. Věříme, 
že tak vytváříme větší prostor pro realizaci aktivit dle komunitních a lokálních 
potřeb. Členky a členové se tak navíc přímo podílejí na naší programové činnosti 
a realizují myšlenky, které považují pro rozvoj naší organizace za důležité.

Dlouhodobě se nám také vracejí zkušení účastníci a zkušené účastnice, což je 
dobrá zpráva z pohledu retence.

12
4

soutěží pro editující 
a fotografující,

z toho organizované členy 
nebo členkami komunity 

za podpory komunitního minigrantu

1 266
405
295

účastníků, 
z nichž

bylo
nováčků

a
žen

108 realizovaných  
nebo podpořených 
aktivit pro komunitu

14 akcí 
– převážně editatonů  
a workshopů, řada z nich  
v hybridním formátu

http://zeny.wikimedia.cz
http://zeny.wikimedia.cz
https://lidskaprava.wikimedia.cz/
https://ceskoslovensko.wikimedia.cz/
https://commons.wikimedia.org/wiki/Commons:Czech_Wiki_Photo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Popi%C5%A1_pam%C3%A1tku
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Asijsk%C3%BD_m%C4%9Bs%C3%ADc_Wikipedie_2023
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Dopl%C5%88me_PVH_na_Wikipedii
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Dopl%C5%88me_PVH_na_Wikipedii
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Komunitn%C3%AD_minigranty


31

1 491
1 064

editovaných 
článků,

z toho nově 
založených

734 registrovaných editorů 
a editorek na Wikipedii

8 841 nahraných souborů 
na Wikimedia Commons 3 176 založených/propojených 

položek Wikidat

47 organizátorů  
či organizátorek 
z řad komunity

Z každé akce vznikla novinka / blogový článek / 
video a příspěvek na sociální sítě�

3 komplexní 
editační výzvy

22 partnerů

2.1. Programy pro fotografy
V roce 2023 jsme navázali na nový formát měsíčních soutěží (tzv. mikrosoutěží).  
Tento soutěžní formát získává mezi fotografujícími na popularitě a zároveň efektivně 
zvyšuje retenci. V roce 2023 se fotografové a fotografky mohli zapojit do faktografic-
kých soutěží zaměřených na dokumentaci architektury, knihoven, chráněných úze-
mí a mostů. Vedle formátu těchto menších měsíčních soutěží proběhl další, už pátý 
ročník hlavní fotografické soutěže Czech Wiki Photo. Mimo soutěže fotografové  
a fotografky aktivně dokumentují dosud nenafocené objekty v rámci projektu  
Fotíme Česko.



32

Czech Wiki Photo

Czech Wiki Photo (CWP) je naše každoroční 
fotografická soutěž, jejímž cílem je moti-
vovat nové fotografy a fotografky k nahrání 
jejich děl na Wikimedia Commons. V roce 
2023 se soutěž konala popáté a počet zú-
častněných byl oproti předchozímu ročníku 
téměř dvojnásobný. Zapojilo se 200 autorů 
a autorek, z toho 176 nováčků, a nahrálo 
celkem 536 fotografií. V rámci fotografických 
soutěží usilujeme nejen o kvalitu snímků,  
ale i o jejich přínos pro Wikipedii a další pro-
jekty Wikimedia. Toto kritérium je zohled-
ňováno porotou při posuzování fotografií. 
Snímky i letos hodnotila nezávislá porota 
– dva profesionální fotografové Edita Bízová 
a Jan Rybář, které doplnil dlouholetý člen 
naší fotografické komunity Pavel Hrdlička 
(Packa). 

Vítězové jednotlivých kategorií byli vyhlášeni v rámci tradiční výstavy nejlepších fotografií Czech 
Wiki Photo 2023, která se konala 19. ledna ve vzdělávacím centru Didaktikon. Zajímavosti:

 » Pavel Kříž, který v CWP 2022 zvítězil v kategorii Nováček roku, opět uspěl, tentokrát v kategorii 
Společnost, kultura a události. Pavel Kříž se v rámci focení rád zaměřuje na rekonstrukce histo-
rických událostí. V loňském ročníku Czech Wiki Photo se umístil s fotografií Římský kopec,  
v pátém ročníku zvítězil s fotografií z rekonstrukcí bitvy u Znojma roku 1809.

 » Fotografie Veverka obecná od Olgy Havlíčkové nevznikala snadno. Aby získala správný záběr, 
byla Olga Havlíčková ochotná strávit čekáním hodiny. Podle vlastních slov jí to usnadňuje to, 
že je blízko přírodě. A ač vypadá záběr veverky naprosto ideálně, tak ve skutečnosti pije z louže 
na starém pingpongovém stole.

536
200

přihlášených 
fotografií

od 
fotografujících

18 fotoobrazů vystavených 
v Kampusu Hybernská

4 oceněné fotografky  
a fotografové

Pavel Kříž – vítěz v kategorii Společnost, kultura a události.   
FOTO: Richard Sekerak (WMCZ), 

CC BY 4.0, via Wikimedia Commons

Konstantin Zhdanov – vítěz v kategorii 
Vytvořeno člověkem a absolutní vítěz CWP 2023. 
FOTO: Richard Sekerak (WMCZ), 
CC BY 4.0, via Wikimedia Commons

Olga Havlíčková – vítězka 
v kategorii Nováček roku.

FOTO: Richard Sekerak 
(WMCZ),

 CC BY 4.0,  
via Wikimedia  

Commons

https://commons.wikimedia.org/wiki/Commons:Czech_Wiki_Photo
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:%C5%98%C3%ADmsk%C3%BD_kopec.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Bitva_o_Znojmo_1809.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Veverka_obecn%C3%A1_-_(Sciurus_vulgaris)_-_Lesn%C3%AD_akrobati.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Vecer_svobodne_kultury-06395_12.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Vecer_svobodne_kultury-06395_17.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Vecer_svobodne_kultury-06395_04.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Vecer_svobodne_kultury-06395_04.jpg


33

Fotíme Česko

Projekt Fotíme Česko se zaměřuje na dlouhodobou práci s ko-
munitou a zkušenými fotografy a fotografkami. I když skupina 
zapojených fotografujících není velká, snažíme se zajistit nej-
lepší možné podmínky pro focení bílých míst na území České 
republiky a proplácíme náklady spojené s fotocestami autorek  
a autorů snímků. Navzdory tomu, že nenafocených míst v Čes- 
ku stále ubývá, daří se nám udržovat vysoký počet pořízených 
fotografií. Díky kvalitní databázi všech zajímavých míst, kterou 
máme v projektu Wikidata, vidí dobrovolné fotografky a foto- 
grafové, jakým místům nebo článkům na Wikipedii chybí foto-
grafie a mohu je s nimi jednoduše propojovat.

Nemalá část těchto snímků je propojena s položkami Wikidat 
nebo ilustruje konkrétní články, čímž se zvyšuje jejich přínos  
pro Wikipedii. Celkově jsme v roce 2023 proplatili náklady  
na 60 cest za focením, které obohatily Wikimedia Commons  
o 9 080 souborů.

Tisíce fotografií jako tato byly nahrány  
na Wikimedia Commons v rámci programu 
Fotíme Česko. Nárožní budova Počernická-

Ramonova (Praha-Strašnice).
FOTO: JiriMatejicek, CC BY-SA 3.0,  

via Wikimedia Commons

8 367 pictures reimbursed  
within the photo trips

31 184Kč proplacené náklady  
fotocest členů komunity

15 fotografek  
a fotografů

60 proplacených  
cest  
fotografujícím

9 080
969

fotografií Fotíme  
Česko, z toho

využito na 
Wikipedii

2 726využito na 
Wikidatech

https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Fot%C3%ADme_%C4%8Cesko
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Praha_Strasnice_Pocernicka_Ramonova_2.jpg


34

Mikrosoutěž architektura 2023

Mikrosoutěž architektura byla historicky druhou měsíční sou-
těží, kterou jsme pro fotografující připravili. Soutěžní formát 
představuje zábavný a vzrušující způsob, jak zapojit komunitu 
do dokumentování a zkoumání architektonických památek  
v České republice. Kromě fotografování staveb se mohli účast-
níci a účastnice zaměřit také na focení jednotlivých prvků 
(např. vitráží, mozaik, fresek, schodišť, sloupů aj.), které mnoh-
dy nejsou dostatečně zdokumentovány.

V porotě Mikrosoutěže architektura usedl vítěz Czech Wiki 
Photo 2022 Michal Daneš a wikipedista Miloslav Rucki (Ikcur). 
Tento princip se osvědčil a v rámci dalších mikrosoutěží jsme 
do poroty vždy zapojili předchozí vítěze.

Výherní fotografie Mikrosoutěže architektura.
FOTO: BrujaFea, CC BY-SA 4.0, via Wikimedia Commons

1 oceněná 
fotografka23 8

přihlášených 
fotografií od

fotografujících 8 zúčastněných 
fotografů a fotografek

5 fotografií využito 
na Wikipedii

4 a  
na Wikidatech

Mikrosoutěž mosty 2023

V rámci většího zapojení komunity do soutěží jsme nechali zvo-
lit si téma fotografické mikrosoutěže samu komunitu wikipe-
distek a wikipedistů. Nejvíce hlasů získalo téma mostů, kterých 
je v České republice více než osm tisíc a mnoho z těchto mostů 
ještě nemá fotografii na Wikimedia Commons. Některým při-
tom hrozí zbourání kvůli zanedbané údržbě. Cílem této soutěže 
bylo ukázat rozmanitost a krásu mostů v české krajině. Soutěžní 
fotografie zahrnují jak moderní mosty, tak i historické most-
ní památky, ať už se jedná o oblíbené turistické atrakce, nebo 
méně známá místa s unikátní architekturou. Zapojení komuni-
ty v podobě volby tématu soutěže se projevilo také na výrazně 
vyšší účasti.

Výherní fotografie Mikrosoutěže 
mosty 2023 Lanový most  
od JosefZvoník.
FOTO: JosefZvoník, CC BY-SA 4.0,  
via Wikimedia Commons

113
33

17
29

1

přihlášených 
fotografií

fotografujících

fotografií využito 
na Wikipedii

fotografií využito 
na Wikidatech

oceněný
fotograf

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Vod%C3%A1rensk%C3%BD_objekt_7B.jpg
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Mikrosout%C4%9B%C5%BE_mosty_2023#/media/Soubor:Lanov%C3%BD_most.jpg


35

Wiki Loves Earth Czechia 2023

Wiki Loves Earth Czechia je národní verzí mezinárodní sou-
těže, do které jsme se v roce 2023 zapojili poprvé – vznikla 
česká verze stránky na Wikimedia Commons, lokalizace 
banneru a celé nastavení pro Česko.

Cílem soutěže je motivovat fotografující k dokumentaci 
přírodních krás a památek z daného regionu, které jsou poté 
volně dostupné na internetové encyklopedii Wikipedie a dal- 
ších projektech Wikimedia. V případě Wiki Loves Earth Cze-
chia se tedy jedná o fotografie z chráněných území v České 
republice.

V porotě Wiki Loves Earth Czechia usedla také vítězka Mik-
rosoutěže architektura wikipedistka s uživatelským jménem 
BrujaFea. Deset nejlepších fotografií z českého kola postou-
pilo do mezinárodního kola soutěže.

1. místo soutěže Wiki Loves Earth Czechia 2023.
FOTO: RadekOpl, CC BY-SA 4.0, via Wikimedia Commons

3. místo soutěže Wiki Loves Earth Czechia 2023.
FOTO: Jiří Komárek, CC BY-SA 4.0, via Wikimedia Commons

2. místo soutěže Wiki Loves Earth Czechia 2023.
FOTO: Tomáš Figura, CC BY-SA 4.0, via Wikimedia Commons

348 

97

8
10

3

přihlášených 
fotografií

fotografujících

fotografií využito 
na Wikipedii

fotografií využito 
na Wikidatech

ocenění 
fotografové

https://commons.wikimedia.org/wiki/Commons:Wiki_Loves_Earth_Czechia_2023
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Jaso%C5%88_%C4%8Dervenook%C3%BD.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:V%C3%BDchod_slunce_v_lokalit%C4%9B_V%C3%A1penice_-_koniklece,_N%C3%A1rodn%C3%AD_p%C5%99%C3%ADrodn%C3%AD_pam%C3%A1tka_Kos%C3%AD%C5%99sk%C3%A9_lomy.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Pch%C3%A1%C4%8D_panonsk%C3%BD_a_ok%C3%A1%C4%8D_boj%C3%ADnkov%C3%BD.jpg


36

Soutěž Fotíme knihovny

Spolek Wikimedia ČR dlouhodobě spolupracuje  
s knihovnami v rámci vzdělávacích programů  
a programu Partnerství. Když přišla členka Wikime-
dia ČRa knihovnice Linda Jansová s myšlenkou sou-
těže zaměřené na fotografování knihoven, okamžitě 
jsme ji podpořili a ve spolupráci se Svazem knihov-
níků a informačních pracovníků České republiky 
(SKIP) jsme uspořádali soutěž Fotíme knihovny.

Soutěž se zaměřuje na dokumentaci veřejných, 
školních a univerzitních knihoven a dalších knihov-
ních institucí. Do soutěže se zapojilo 72 účastnic  
a účastníků, kteří nahráli 180 fotografií knihoven  
z celé republiky. Vyhodnocení soutěže proběhlo  
v rámci Online kávy s předsedou SKIP a vítězná 
fotografie byla vystavena na portálu Mediální gra-
motnost.

4. místo soutěže 
Fotíme knihovny.

FOTO: Dveknihovnice,
 CC BY-SA 4.0, 

via Wikimedia Commons

5. místo soutěže 
Fotíme knihovny.

FOTO: Lenka Látalová,
 CC BY-SA 4.0,

via Wikimedia Commons

2. místo soutěže 
Fotíme knihovny.

FOTO: Milan Říský, 
CC BY-SA 4.0, 

via Wikimedia Commons

3. místo soutěže 
Fotíme knihovny.

FOTO: Knihovnanj, 
CC BY-SA 4.0, 

via Wikimedia Commons

180
72

18
29

5

1. místo soutěže Fotíme knihovny.
FOTO: Webca, CC BY-SA 4.0, via Wikimedia Commons

přihlášených 
fotografií

fotografujících

fotografií využito 
na Wikipedii

fotografií využito 
na Wikidatech

oceněných fotografek 
a fotografů

https://cs.wikipedia.org/wiki/Svaz_knihovn%C3%ADk%C5%AF_a_informa%C4%8Dn%C3%ADch_pracovn%C3%ADk%C5%AF_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Svaz_knihovn%C3%ADk%C5%AF_a_informa%C4%8Dn%C3%ADch_pracovn%C3%ADk%C5%AF_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Svaz_knihovn%C3%ADk%C5%AF_a_informa%C4%8Dn%C3%ADch_pracovn%C3%ADk%C5%AF_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Sout%C4%9B%C5%BE_Fot%C3%ADme_knihovny
https://www.skipcr.cz/knihovnicke-akce/online-kava-s-predsedou-skip
https://cs.wikipedia.org/wiki/Port%C3%A1l:Medi%C3%A1ln%C3%AD_gramotnost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Port%C3%A1l:Medi%C3%A1ln%C3%AD_gramotnost
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Knihovna_Velk%C3%A9_P%C5%99%C3%ADlepy_vchod.jpg
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Sout%C4%9B%C5%BE_Fot%C3%ADme_knihovny#/media/Soubor:Masarykova_ve%C5%99ejn%C3%A1_knihovna_Vset%C3%ADn,_B&W2,_LL.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Studijn%C3%AD_a_v%C4%9Bdeck%C3%A1_knihovna_Plze%C5%88sk%C3%A9ho_kraje_kv%C4%9Bten_2023.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:M%C4%9Bstsk%C3%A1_knihovna_Nov%C3%BD_Ji%C4%8D%C3%ADn_hlavn%C3%AD_budova.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Knihovna_T%C5%99inec.jpg


37

Editaton Ženy na Wikipedii v Americkém centru Praha, 
který se uskutečnil 9. března 2023. 

FOTO: Richard Sekerak (WMCZ), CC BY-SA 4.0,  
via Wikimedia Commons

Editaton Ženy na Wikipedii v Americkém centru Praha, 
který se uskutečnil 9. března 2023. 
FOTO: Richard Sekerak (WMCZ), CC BY-SA 4.0,  
via Wikimedia Commons

2.2 Programy pro editory
I v roce 2023 jsme uspořádali 3 komplexní editační výzvy, jejichž témata držíme dlou-
hodobě: Měsíc žen na Wikipedii, Lidská práva na Wikipedii a Československo. Celkový 
součet editovaných článků v rámci výzev za rok 2023 byl 561. Z hlediska popularity byl 
uživatelsky nejsilnější Měsíc žen na Wikipedii, do nějž se zapojilo 71 editorek a editorů. 
Následovala soutěž Československo se 40 zapojenými uživatelkami a uživateli. 

Dohromady jsme realizovali 14 tematických editatonů či workshopů s celkovým po-
čtem 188 participujících, což je průměrně 13,4 účastníka či účastnice na akci. Nejvíce 
bylo na jedné akci 29 zúčastněných (s organizačním týmem celkem 44 v průběhu 
celé akce). 

V rámci každé ze 3 tematických editačních výzev připravujeme jednu hlavní editační 
akci, která je nízkoprahová a má otevírat dveře k editování široké veřejnosti. Tyto akce 
organizujeme ve spolupráci s minimálně jedním dalším partnerem (většinou několi-
ka). 

Další editatony připravujeme pro konkrétní účastníky a účastnice – např. členstvo 
Akademie věd České republiky apod. Část z nich, kterou pořádali lokálně členové 
nebo členky komunity, jsme zároveň podpořili z fondu komunitních minigrantů – 
editatony v Českém rozhlase Brno a Olomouc a výzvu Doplňme PVH na Wikipedii!.

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Wikiprojekt_zeny-03266.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Wikiprojekt_zeny-03338.jpg


38

Výzva a soutěž Měsíc žen na Wikipedii

Celý březen s přesahem až do osmého dubna byl posed-
mé věnován výzvě Měsíc žen na Wikipedii, která reaguje 
na nepoměr tematických článků o ženách – jen 18% všech 
biografií na Wikipedii se týká žen – i nepoměr mezi editory 
a editorkami – pouze 1 z 10 editujících Wikipedii je žena.  
V rámci letošního Měsíce žen na Wikipedii bylo založeno 
260 článků, dohromady s úpravami stávajících to bylo cel-
kem 357 editovaných článků. 

Ženám a s ženami spojeným tématům jsme věnovali čtyři 
editatony, jednu wikiškolu pro seniory a jeden wikiklub.  
Do výzvy Měsíc žen na Wikipedii se zapojilo celkem 71 wiki- 
pedistů a wikipedistek, mnoho z nich editovalo úplně 
poprvé. 

Na největší akci, editaton Ženy na Wikipedii v Americkém 
centru Praha, přišlo osobně nebo se připojilo online více 
než čtyřicet lidí. Byly mezi nimi i ambasadorky Měsíce žen 
Lejla Abbasová, Alena Doláková, Eliška Soukupová a Mar-
tina Bechyňová. S velkou radostí jsme přivítali významné 
hostky z britské, americké a švédské ambasády. 

Díky řadě dalších menších akcí a editatonů se Měsíc žen 
na Wikipedii stal nejvýznamnější výzvou. Mezi tyto akce 
patří například editatony realizované ve spolupráci s Aka-
demií věd ČR (Ženy ve vědě), s Ústavem pro dějiny umění 
FF UK (Ženy v umění) a s Katedrou filmových studií FF UK 
(Ženy ve filmu).

Editaton Ženy na Wikipedii 
v Americkém centru Praha, 

který se uskutečnil 9. března 2023.
FOTO: Richard Sekerak (WMCZ), 

CC BY-SA 4.0, via Wikimedia Commons

Kate Davenport OBE,  
Deputy Head of Mission, British Embassy Prague. 

FOTO: Richard Sekerak (WMCZ), CC BY-SA 4.0, 
via Wikimedia Commons

„Psala jsem článek o Sarah Gilbert, 
což je vakcinoložka z Oxfordské 
univerzity. Myslím si, že je velmi dů-
ležité zajistit, aby byla známá  
i v jiných zemích, protože je vzorem 
pro dívky, které se chtějí zabývat 
vědou a technologiemi.“ 

— Kate Davenport OBE, 
Deputy Head of Mission, 
British Embassy Prague

357
71
nových či rozšířených 
článků

účastníků 
a účastnic

https://blog.wikimedia.cz/2023/07/12/mesic-zen-na-wikipedii-2023-260-clanku-o-zenach-ktere-jsou-nejctenejsi/
https://blog.wikimedia.cz/2023/03/28/mesic-zen-na-wikipedii-2023-pred-cilovou-paskou-zapojte-se-do-8-4/
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Wikiprojekt_zeny-03477.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Wikiprojekt_zeny-03441.jpg


39

Edidaton výzvy Lidská práva  
na Wikipedii 2023 v Praze.
FOTO: Klára Joklová (WMCZ), CC BY-SA 4.0,  
via Wikimedia Commons

Výzva a soutěž Lidská práva na Wikipedii

Červnová výzva Lidská práva na Wikipedii  
rozšířila encyklopedii o 44 článků, wikipedisté  
a wikipedistky uložili 62 editací. Počet článků 
byl sice nižší, články jsou ale tematicky kom-
plexnější a odbornější (např. Hate speech, 
Homofobní šikana, Souhlas se sexuální aktivi-
tou nebo Interrupce v Polsku). Podařilo se nám 
opět prohloubit spolupráci s dalšími neziskový-
mi organizacemi. 

V rámci výzvy v roce 2023 jsme se třikrát potkali 
osobně: na editatonu Lidských práv na Wikipe-
dii v Kavárně a centru Člověka v tísni Langhans, 
na workshopu psaní Wikipedie pro neziskovky 
a na editatonu v rámci akce Den lidských práv 
na SŠ informatiky, poštovnictví a finančnictví 
v Brně. Celkem přišlo na naše akce osobně 32 
editorů i editorek, z toho významná část no-
váčků. S propagací a realizací projektu nám 
pomohlo 16 neziskových organizací, které se 
věnují problematice lidských práv. 

V rámci výzvy Lidská práva na Wikipedii byl již 
tradičně uspořádán workshop psaní Wikipedie 
pro neziskové organizace.

6232 nových či rozšířených 
článků

účastníků 
a účastnic

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Edidaton_MLP_2023_08.jpg
https://blog.wikimedia.cz/2023/07/30/ctenost-clanku-mesice-lidskych-prav-na-wikipedii-2023-uz-dosahla-20-tisic-vysledky-vyzvy/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hate_speech
https://cs.wikipedia.org/wiki/Homofobn%C3%AD_%C5%A1ikana
https://cs.wikipedia.org/wiki/Souhlas_se_sexu%C3%A1ln%C3%AD_aktivitou
https://cs.wikipedia.org/wiki/Souhlas_se_sexu%C3%A1ln%C3%AD_aktivitou
https://cs.wikipedia.org/wiki/Interrupce_v_Polsku
https://blog.wikimedia.cz/2023/06/06/wikimedia-cr-clovek-v-tisni-a-amnesty-international-cerven-je-mesicem-lidskych-prav-na-wikipedii/


40

40účastníků a účastnic 
soutěže

166souborů nahraných 
na Wikimedia Commons

142 nových čirozšířených 
článků

Výzva a soutěž Československo

Naši tradiční výzvu jsme od roku 2023 rozší-
řili z původního období let 1948–89 na celou 
dobu trvání Československa. Tím je téma šir-
ší a přístupnější – zejména se otevírá prostor 
pro prvorepubliková témata a svobodné fo-
tografie ze začátku 20. století. V rámci výzvy 
bylo editováno celkem 142 článků, z toho 118 
jich nově vzniklo. Do fotografické části se za-
pojilo celkem 11 fotografujících, kteří nahráli 
166 souborů. 

Hlavní editaton jsme uspořádali ve čtvrtek 
27. listopadu v Muzeu východních Čech  
v Hradci Králové. Součástí byla také přednáš-
ka doc. Mgr. Jiřího Hutečky, Ph.D., který si 
připravil přednášku „Českoslovenští veteráni 
první světové války 1918–1938 jako historický 
fenomén“. 

Hlavní editaton doplnila řada menších.  
V Olomouci se čtyřmi zúčastněnými pro-
běhl editaton jako součást olomouckého 
wikiklubu, v Praze zase v rámci pražského 
wikiklubu. Proběhly také 2 semináře „Wiki-
pedie jako klíč k poznání historie“, které vedl 
hlavní lektor Pavel Bednařík pro studentstvo 
Gymnázia Hejčín. 

Gymnázium Thomase Manna se v rámci 
výzvy Československo zapojilo se svými stu-
denty a studentkami, kteří navštívili prostory 
hlavního partnera akce Vojenského histo-
rického ústavu. Tam je provedl ambasador 
výzvy historik a wikipedista Michal Louč. 
Seznámil je s tím, jak se na Wikipedii tvoří 
historické články a jak si kriticky ověřovat 
získané informace.

Součástí výzvy byl také wikidaton – editaton 
zaměřený na vylepšování Wikidat – na Histo-
rickém ústavu AV ČR, kde jsme společně  
s pracovníky a wikidatisty z komunity nahrá-
vali Databázi dějin všedního dne.

Ceny do soutěže darovalo nakladatelství 
Academia a Nakladatelství Historický ústav 
AV ČR. Všichni zapojení navíc získali jeden 
pár tematických ponožek a dvouměsíční 
členství v Klubu Pánů z Ponožkovic zdarma. 

Čestmír Brandejs 
– účastník editatonu 
a vysokoškolský pedagog. 
FOTO: Jan Beránek, CC BY-SA 4.0, 
via Wikimedia Commons

„My jsme na univerzitě samozřej-
mě zvyklí uvádět relevantní zdroje. 
Wikipedie dává prostor pro neu-
stálé inovace, na rozdíl od tištěných 
publikací – a jistě není dobré, aby 
si každý psal jen pro sebe. Je to 
bezvadné. Na druhou stranu mu-
sím říct, že je těch informací kolem 
nás hodně, že člověk hledá zlatou 
střední cestu.“ 

— Čestmír Brandejs, 
historik, senior a účastník editatonu 

Československo v Hradci Králové

https://blog.wikimedia.cz/2024/01/12/jak-dopadlo-ceskoslovensko-2023/
https://youtu.be/N9K1aRBUZvY
https://youtu.be/N9K1aRBUZvY
https://youtu.be/N9K1aRBUZvY
https://cs.m.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cestm%C3%ADr_Brandejs#/media/File%3AEdiaton_%C4%8Ceskoslovensko_2023%2C_Hradec_Kr%C3%A1lov%C3%A9_02.jpg


41

2.3 Komunitní minigranty
Po několika vlažnějších letech, kdy byl zájem o komunitní 
minigranty menší, se situace obrátila a zdroje z fondu  
na komunitní minigranty byly v roce 2023 využity naplno. 

Stalo se tak díky cílenému oslovování aktivních členek a čle- 
nů komunity, které jsme administrativně i lidsky podpořili 
v tvorbě projektů, i díky budování vztahů s komunitou  
a jejich zapojování do aktivit spolku.

Bylo podpořeno 14 komunitních minigrantů – mimo jiné 
pravidelné wikikluby v Praze, Brně, Českých Budějovicích; 
tři soutěže – tradiční Popiš památku a Asijský měsíc Wi-
kipedie, které organizují Jan Loužek (Aktron) a Kristýna 
Kysilková  (KKDAII), a novinka Doplňme PVH na Wikipedii!, 
kterou organizačně zaštiťuje Roman Vyšanský. Dále jsme 
podpořili několik editatonů, víkendový fotoworkshop  
a několik komunitních setkání.

„Akce Doplňme PVH na Wikipedii! byla úspěšná. Ačko-
liv šlo o první ročník akce, bylo doplněno přes 60 hesel 
a editováno přes sto. Byla napsána důležitá a skvělá 
hesla jako Jezdecká pečeť, Historický archiv Bělehra-
du či heslo o první slovenské archivářce Márii Jeršové-
-Opočenské. Jeden editaton na Filozofické fakultě UHK 
přitáhl nové lidi, u nichž doufáme, že budou Wikipedii 
editovat dál.“

— Romanvysansky, 
organizátor soutěže

Wikipedisté v rámci česko-německého 
setkání v Jiřetíně pod Jedlovou.  
FOTO: Mr N, CC BY-SA 4.0, 
via Wikimedia Commons

Wikipedisté v rámci česko-německého 
setkání v Jiřetíně pod Jedlovou. 
FOTO: Sebastian Wallroth, CC BY-SA 
4.0, via Wikimedia Commons

https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Komunitn%C3%AD_minigranty
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Popi%C5%A1_pam%C3%A1tku
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Asijsk%C3%BD_m%C4%9Bs%C3%ADc_Wikipedie_2023
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Asijsk%C3%BD_m%C4%9Bs%C3%ADc_Wikipedie_2023
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Dopl%C5%88me_PVH_na_Wikipedii
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jezdeck%C3%A1_pe%C4%8De%C5%A5
https://cs.wikipedia.org/wiki/Historick%C3%BD_archiv_B%C4%9Blehradu
https://cs.wikipedia.org/wiki/Historick%C3%BD_archiv_B%C4%9Blehradu
https://cs.wikipedia.org/wiki/M%C3%A1ria_Jer%C5%A1ov%C3%A1-Opo%C4%8Densk%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/M%C3%A1ria_Jer%C5%A1ov%C3%A1-Opo%C4%8Densk%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedista:Romanvysansky
https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:Wikipedia_meetup_in_Ji%C5%99et%C3%ADn_pod_Jedlovou_22._4._2023#/media/File:Ji%C5%99et%C3%ADn_pod_Jedlovou_22._4._2023-15.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:Wikipedia_meetup_in_Ji%C5%99et%C3%ADn_pod_Jedlovou_22._4._2023#/media/File:Wikipedia_Meetup_in_Ji%C5%99et%C3%ADn_pod_Jedlovou_2023_005.jpg


42

„V roce 2023 pokračovala spolupráce 
mezi Státním oblastním archivem  
v Praze a spolkem Wikimedia Česká 
republika na základě uzavřené-
ho memoranda o spolupráci. Díky 
práci Jaro Zastoupila (Gampe) bylo 
upraveno heslo Státního oblastní-
ho archivu v Praze a středočeských 
státních okresních archivů na Wiki-
pedii. Dále zde bylo upraveno heslo 
o podnikateli, sběrateli a mecenáši 
Jindřichu Waldesovi (1876–1941). Spo-
lupráci považujeme za oboustranně 
přínosnou.“ 

— Martin Sovák, 
vedoucí Oddělení využívání archiválií 
a evidence NAD Státního oblastního 

archivu Praha

3� PROGRAMY PRO PARTNERSTVÍ

Programy pro partnerství v roce 2023 
procházely částečnou přeměnou personální 
i obsahovou. Pro monitoring spoluprací 
GLAM při nahrávání fotografií byl aktivován 
statistický program Cassandra, monitoring 
aktivit a editací na Wikipedii získal pod 
patronací WMČR nový nástroj Wikinside. 
Pokračovala také spolupráce na projektu 
Otevřené sbírky. V rámci personálních změn 
zastoupila Evu Vele v koordinaci programu 
GLAM Jana Landsingerová, od prosince 2023 
je manažerem programu Pavel Bednařík.

3 strategická 
partnerství GLAM 

Muzeum východních Čech v Hradci Králové,
Národní knihovna České republiky, 
Univerzita Karlova

10 dalších aktivních 
partnerství GLAM 

Akademie věd České republiky,
Dejvické divadlo,
Divadlo na Vinohradech,
Krajská knihovna v Pardubicích,
Městská knihovna v Praze,
Národní památkový ústav,
Státní oblastní archiv,
Univerzita Hradec Králové,
Vědecká knihovna v Olomouci,
Zoo Praha

https://cassandra.wikimedia.cz/
http://Otevřené sbírky


43

V rámci programové oblasti se metriky edi-
torstva a organizátorstva obvykle překrývají. 
Našimi editory a editorkami jsou často 
wiki-rezidenti institucí GLAM, kteří mají  
na starosti nejen wiki-rezidence a obsahová 
partnerství, ale také koordinaci spolupráce 
se samotnou institucí. Výsledkem spolu-
práce s partnery bylo například nahrání 
více než 701 fotografií z jednotlivých praco-
višť Univerzity Karlovy, zpracování článků  
a nahrání desítek fotografií ve spolupráci se 
Státním oblastním archivem (např. článek

Koh-i-noor Waldes nebo Sidonie Nádher-
ná) s využitím nástrojů Wikidata a Cassan-
dra. V srpnu 2023 naimportoval člen spolku 
a dobrovolný wikidatista Vojtěch Dostál 
do Wikidat cca 160 000 nových položek 
z České národní bibliografie, kterou pod 
CC0 zpřístupnila Národní knihovna České 
republiky.

18
140
26

aktivit, na nichž jsme 
spolupracovali se

neunikátními 
partnery a

komunitními organizátorkami 
a organizátory

Výsledkem každé akce byla novinka / 
blogový článek / video a příspěvek  
na sociálních sítích�

427
96

216
124

zúčastněných, 
z nichž bylo

nováčků

žen

editorů

240
68
napsaných či editovaných článků 
v rámci partnerství GLAM,

z toho
nových

3

2

realizované workshopy 
pro komunitu Wikidat

prezentace programu 
na odborných konferencích

1 167
nahraných fotografií a digitalizovaných 
sbírkových předmětů 
na Wikimedia Commons

405 262
záznamů ve Wikidatech
bylo vytvořeno či prolinkováno



44

3.1. GLAM
Projekt GLAM (Galleries, Libraries, Archives & Museums) byl i nadále jednou z klíčo-
vých aktivit Programů pro partnerství. V rámci programu jsme se letos zaměřili  
na rozvoj dlouhodobých partnerství, navazování nových a posilování wiki-rezidentních 
pozic a spoluprací. 

Udržovali jsme 3 strategická partnerství (Univerzita Karlova v Praze, Národní knihovna 
České republiky, Muzeum východních Čech v Hradci Králové), všechna byla podpoře-
na memorandem o spolupráci či smlouvou o komplexním partnerství – v lednu  
s Univerzitou Karlovou a v červnu s Národní knihovnou České republiky. Tato partner-
ství nám umožňují pronajímat prostory partnera, spolupořádat vzdělávací a komu-
nitní akce (a v případě Univerzity Karlovy nahrát více než 700 snímků na Wikimedia 
Commons). Mezi další partnery patří Městská knihovna v Praze, Vědecká knihovna v 
Olomouci, Historický ústav Akademie věd ČR, Zoo Praha a Státní oblastní archiv  
v Praze.

„Univerzita Karlova bude v souladu se svou tzv. třetí rolí ve společnosti 
podporovat vznik a rozšiřování nových slovníkových hesel pro encyklo-
pedii Wikipedie a participovat na jejich odborném zpracování – ze-
jména zapojením studujících a vyučujících do projektu Studenti píší 
Wikipedii. Tato hesla budou vycházet i z odborné a vědecko-výzkumné 
činnosti UK. Stejně tak se bude univerzita podílet na zkvalitňování  
a doplňování obsahu již existujících slovníkových hesel.“ 

— Martin Vlach, 
prorektor pro vnější vztahy Univerzity Karlovy

Podpis memoranda o spolupráci 
s generálním ředitelem Národní 
knihovny České republiky Tomášem 
Foltýnem, 9. června 2023. 
FOTO: Richard Sekerak (WMCZ), 
CC BY-SA 4.0, via Wikimedia Commons

Podpis memoranda o spolupráci  
s rektorkou Univerzity Karlovy Milenou 

Králíčkovou, 13. ledna 2023.
FOTO: Richard Sekerak (WMCZ),  

CC BY-SA 4.0, via Wikimedia Commons

https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:WikiProjekt_GLAM
https://blog.wikimedia.cz/2023/01/17/spolupracujeme-s-univerzitou-karlovou-na-tvorbe-wikipedie/
https://blog.wikimedia.cz/2023/06/13/podepsali-jsme-memorandum-s-narodni-knihovnou-a-hostili-setkani-wikimedia-europe/
https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:Opening_ceremony_of_the_Wikimedia_Europe_General_Assembly_in_Prague_2023#/media/File:Opening_cerem_of_the_wiki_europa_GA-03704.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:2023_vernisaz_slam-738.jpg


45

Součástí Programů pro partnerství a programu 
GLAM je samostatná agenda tzv. wiki-rezidentů, 
tedy zaměstnanců partnerských institucí, kteří se 
věnují obohacování projektů Wikimedia a spolupra-
cují se spolkem. Tato aktivita vstoupila do třetího 
roku existence a podařilo se ji, v souladu s rozvojem 
celého programu, rozšířit a stabilizovat. Počet wi-
ki-rezidentů a wiki-rezidentek se zvýšil v roce 2023 
z 5 na 7. V roce 2023 jsme vytvořili pozici hlavního 
wiki-rezidenta, kterou zastává Lukáš Nekolný, a stá-
lou základnu pro setkávání wiki-rezidentů – v říjnu 
a prosinci 2023 proběhl zahajovací oběd a pravidel-
ná setkání k navázání kontaktů. Účastní se jich jak 
organizátoři a wiki-rezidenti zapojení do spolupráce 
s GLAM, tak lektoři a lektorky workshopů i účastníci 
a účastnice kurzů. V letošním roce jsme uspořádali 7 
workshopů k Wikidatům, 2 workshopy pro instituce 
(Národní knihovna České republiky, Historický ústav 
AV ČR, Akademie věd ČR) a 2 akce pro mezinárod-
ní koordinátory GLAM pořádané společně s našimi 
partnery (Open Collections a Národní knihovna 
České republiky).

Systematická spolupráce pokračovala již třetím 
rokem s Muzeem východních Čech v Hradci Králové, 
kde působí hlavní wiki-rezident Lukáš Nekolný.

„Jedná se zejména o místní, resp. 
regionální umělce, kteří ve své 
době v muzeu pořádali své autor-
ské výstavy. Mnohá z těchto jmen 
už takřka upadla v zapomnění. 
Proto je nesmírně důležité, aby 
 je paměťová instituce jako kraj-
ské muzeum připomněla např. 
formou zpracovaného životopisu  
na Wikipedii.“ 

— Lukáš Nekolný, 
hlavní wiki-rezident WMČR

Amélie roz. Kleinová a Karel Nádherný, 
1885, Státní oblastní archív Praha.
FOTO: State Regional Archives in 

Prague, Public domain, via Wikimedia 
Commons

Pražská tramvaj ve službách reklamy firmy Waldes a spol. 
před vozovnou u bývalé Orionky, 1913. Koh-i-noor, a. s.
FOTO: State Regional Archives in Prague,  
Public domain, via Wikimedia Commons

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Am%C3%A9lie_a_Karel_N%C3%A1dhern%C3%BD_1885.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Am%C3%A9lie_a_Karel_N%C3%A1dhern%C3%BD_1885.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Koh-i-noor_tram_1913-cr.jpg


46

3.2. Program Wikidata/Tech
Díky naší malé, ale aktivní komunitě kolem projektu Wikidata a dlouho budovaným 
partnerstvím dobrovolných wikidatistů – zejména s Národní knihovnou České repub-
liky, ale také díky prohlubující se spolupráci s Akademií věd ČR a za podpory wiki-rezi-
dentů – se realizovalo 6 workshopů. Ty nejen přispívají do projektu Wikidat, ale záro-
veň edukují a rozšiřují wikidatovou komunitu. Na workshopech se podíleli především 
Vojtěch Dostál a Jiří Sedláček (Frettie), dlouholetí dobrovolníci.

Spolupráce s Národní knihovnou České republiky je průběžná a obnáší zejména ex-
port dat z bibliografických databází této instituce (pod licencí CC0). Od Historického 
ústavu AV ČR jsme díky zapojení Daniela Baránka obdrželi export převodních tabulek 
z těchto identifikátorů na ID národních autorit, a došlo tedy k importu celkem asi  
7 000 nových identifikátorů Bibliografie dějin českých zemí a 4 000 identifikátorů 
Provenio. Středočeská vědecká knihovna v Kladně (SVKKL) poskytla po letech vy-
jednávání tabulku s bibliografickými údaji o osobách v jejich databázi, čítající 14 492 
řádků. Získali jsme přístup do Geoportálu Národního památkového ústavu (NPÚ)  
a exportovali jejich shapefile (datový geografický soubor) s nemovitými kulturními 
památkami, díky čemuž je ve Wikidatech aktuální přehled památek (všechna rejstří-
ková čísla z databáze NPÚ).

V roce 2023 jsme realizovali následující akce:

 » workshop Česká národní bibliografie, 

 » workshop – lexémy, 

 » 2 workshopy v Historickém ústavu AV ČR (4. 4. a 18. 4.),

 » hackathon zaměřený na bibliografickou databázi NK ČR,

 » virtuální wikidatový workshop – SPARQL pro začátečníky, 

 » workshop Popišme fotografie knihoven, 

 » wikidataton ČS – Databáze dějin všedního dne na HÚ AV ČR.

Wikidata Workshop  v Historickém 
ústavu Akademie věd ČR. 

FOTO: Eva Vele (WMCZ), CC BY-SA 4.0, 
via Wikimedia Commons

Wikidata Workshop  v Historickém 
ústavu Akademie věd ČR.

FOTO: Eva Vele (WMCZ), CC BY-SA 4.0, 
via Wikimedia Commons

https://www.wikidata.org/wiki/Wikidata:Introduction/cs
https://www.skipcr.cz/dokumenty/otevrena-data-v-nk-cr-v-roce-2023
https://outreachdashboard.wmflabs.org/courses/HIU_CAS/Wikidata_2023-04-17/home
https://www.skipcr.cz/dokumenty/otevrena-data-v-nk-cr-v-roce-2023
https://www.skipcr.cz/knihovnicke-akce/popisme-fotografie-knihoven
https://outreachdashboard.wmflabs.org/courses/HIU_CAS/Wikidataton_%C4%8CS_-_Datab%C3%A1ze_d%C4%9Bjin_v%C5%A1edn%C3%ADho_dne/home
https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:Wikidata_workshop_at_the_Institute_of_History,_April_2023#/media/File:Wikidata_Workshop_in_the_Institute_of_History_of_the_Czech_Academy_of_Science_in_Prague_09.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:Wikidata_workshop_at_the_Institute_of_History,_April_2023#/media/File:Wikidata_Workshop_in_the_Institute_of_History_of_the_Czech_Academy_of_Science_in_Prague_07.jpg


47

3.3. Program Advokační činnost
Naše advokační aktivity se zaměřují na mapo-
vání potřeb v advokacii týkajících se využívání 
principů svobodné kultury v českém prostředí, 
na rozvoj mezinárodní spolupráce v evropské  
a globální komunitě Wikimedia a na postupné 
budování kontaktů s českými obhájci a obhájky-
němi svobodné kultury či s legislativkyněmi  
a legislativci. Mimo jiné jsme se ve spolupráci 
s organizací COMMUNIA podíleli na procesu 
implementace směrnice Evropské unie o digitál-
ních službách (č. 2019/790) do českého právního 
řádu.

Tyto snahy nesly své ovoce také při červnové 
valné hromadě nově inkorporované Wikimedia 
Europe, která zastřešuje advokační snahy hnutí  
v Evropě. První setkání členů Wikimedia Europe 
se konalo v Praze, kde se bude v souladu se sta-
novami Wikimedia Europe konat výroční valná 
hromada. Toto historicky první setkání jsme 
mohli spojit se slavnostním podpisem memo-
randa o spolupráci s Národní knihovnou České 
republiky, což završilo naši dlouholetou  
spolupráci. 

Na setkání vystoupili náměstek místopředsedy 
vlády pro digitalizaci Ondřej Profant, náměstek 
ministra kultury Ondřej Chrást, poslanec Evrop-
ského parlamentu Marcel Kolaja a další význam-
ní hosté a hostky.

Dále jsme realizovali 4. výzkum Otevřené sbírky.  
Oslovili jsme na 400 českých GLAM institucí.  
73 respondentů v dotazníku odpovědělo,  
že má povědomí o programu GLAM a má zájem 
o více informací. Z toho 8 institucí vyjádřilo vážný 
zájem o spolupráci. K tomuto výzkumu se nám 
podařilo získat záštitu Ministerstva kultury.

Slavnostní zahájení valné hromady 
Wikimedia Europe v Praze. 

FOTO: Richard Sekerak (WMCZ),  
CC BY-SA 4.0, via Wikimedia Commons

Účastníci a účastnice  valné hromady 
Wikimedia Europe v Praze.

FOTO: Petr Freitag, CC BY-SA 4.0,  
via Wikimedia Commons

https://www.wikimedia.cz/cs/2023/04/19/ministerstvo-kultury-cr-podporilo-projekt-otevrene-sbirky/
https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:Opening_ceremony_of_the_Wikimedia_Europe_General_Assembly_in_Prague_2023#/media/File:Opening_cerem_of_the_wiki_europa_GA-03722.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:Opening_ceremony_of_the_Wikimedia_Europe_General_Assembly_in_Prague_2023#/media/File:Opening_cerem_of_the_wiki_europa_GA-03722.jpg


48

Wikimedia CEE Hub a CEE meeting

Výrazně vzrostly naše aktivity v regionu CEE 
(region střední a východní Evropy) díky projektu 
Wikimedia CEE Hubu. Pilotní projekt, v rámci 
kterého byl Wikimedia CEE Hub ustanoven, 
vznikl s cílem zastřešit komunity v regionu 
střední a východní Evropy a podpořit zejména ty 
nedostatečně zastoupené. Projekt přinesl v souladu 
se strategií hnutí Wikimedia do roku 2030 princip 
decentralizace a podpory rovného přístupu  
k informacím, zdrojům a podpoře. Díky CEE Hubu 
jsme si s partnery v regionu blíže, společná témata 
rozvíjíme koncepčně a na jedné platformě. 

Jako Wikimedia Česká republika jsme s dalšími 
kolegy z regionu stáli u jeho zrodu a i nadále jsme 
jedním z hybatelů jeho rozvoje. A to skrze osobu 
výkonné ředitelky Kláry Joklové, která byla již 
podruhé zvolena členkou řídícího výboru.  
Jako jedna z nejrozvinutějších poboček v regionu  
se snažíme podporovat v růstu ostatní, sdílet naše 
know-how a být odpovědnou pobočkou v kontextu 
globálního hnutí Wikimedia.

V rámci Wikimedia CEE Hubu jsme také přišli 
s myšlenkou vytvoření CEE Youth skupiny, 
tedy skupiny mladých wikimediánů z regionu, 
která byla napříč regionem přijata. První osobní 
setkání proběhlo v naší režii v Praze v listopadu. 
Paralelně jsme vytvořili českou skupinu mladých 
wikimediánů. Věříme, že obdobné projekty vyztuží 
horizontální spolupráci v regionu v dlouhodobém 
horizontu a nabídnou mladým lidem prostor  
k rozvoji a širšímu zapojení.

Setkání CEE Youth skupiny v Praze.
FOTO: Jan Beránek, CC BY-SA 4.0, via 

Wikimedia Commons

Účastníci a účastnice Wikimedia CEE 
Meetingu 2023. 

FOTO: MIKHEIL (WMGE), CC BY-SA 4.0, 
via Wikimedia Commons

MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE  
V RÁMCI KOMUNITY WIKIMEDIA

https://meta.wikimedia.org/wiki/Wikimedia_CEE_Hub
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:CEE_Youth_Group_Prague_Meeting_2023_50.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:Wikimedia_CEE_Meeting_2023_group_photos#/media/File:Wikimedia_CEE_Meeting_2023_group_photo_19.jpg


49

Wikimedia Europe
Členem organizace, která vznikla roku 2022 s cílem 
zastřešit zejména advokační aktivity v Evropě a také 
vytvořit prostor pro společné projekty, jsme od po-
čátku. Úzce spolupracujeme s advokačním týmem, 
který prosazuje myšlenky svobodného přístupu  
k informacím na úrovni evropské legislativy  
v Bruselu.

V roce 2023 jsme mohli poprvé podpořit organizaci 
výroční valné hromady Wikimedia Europe, která 
probíhá statutárně v Praze.  
Toto unikátní setkání zástupců členských (v r. 2023 
jich bylo 24) evropských poboček jsme mohli propo-
jit s podpisem memoranda o spolupráci s Národní 
knihovnou České republiky v pražském Klementinu.



50

Zdroj Částka Komentář

Wikimedia Foundation 5 028 789 Kč Wikimedia Foundation Multi-
-Year Grant

Velvyslanectví USA v České 
republice

112 886 Kč US Grant 2022–2024

Nadace Open Society Fund 
OSF

43 610 Kč nadační příspěvek Active 
Citizens Fund, projekt Posílení 
neziskové organizace WMČR

LUSH, GmbH 17 170 Kč Dar – výnos Charity Pot

Zdroj Částka Komentář

Wikimedia Foundation 4 740 420 Kč Wikimedia Foundation Mul-
ti-Year Grant 2022/23 (druhá 
část dvouletého grantu)

Wikimedia Foundation 4 900 000 Kč Wikimedia Foundation Mul-
ti-Year Grant 2024/25 (bude 
využito v násl. letech)

Zdroj Částka Komentář

příjmy veřejné sbírky 2023 236 950 Kč

účastnické poplatky a školení 81 083 včetně CEE Youth Meeting

členské příspěvky 13 600 Kč

FINANCE

GRANTY A NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY PŘEVEDENÉ Z ROKU 2022

GRANTY A NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY PŘIJATÉ V ROCE 2023

DALŠÍ INFORMACE O FINANCÍCH



51

Kategorie Náklady v roce 2023

Programové priority

Vzdělávací (EDU) programy  147 159 Kč

Programy pro komunitu 265 269 Kč

Programy pro partnerství 10 066 Kč

Operační výdaje

Kancelář a kancelářské výdaje 433 758 Kč

Prezentační výdaje 275 369 Kč

Setkání a cestovní výdaje 204 694 Kč

Mzdy zaměstnanců a odměny kontraktorů, vzdělávání zaměstnanců

Mzdy zaměstnanců a externích kontraktorů

(mimo účelově vázané výdaje)

3 716 224 Kč

Vzdělávání zaměstnanců 72 995 Kč

Využití prostředků veřejné sbírky

Využití darů přijatých do veřejné sbírky 93 752 Kč

Další spolkové výdaje

Ostatní provozní náklady 68 654 Kč

Celkem 5 287 940 Kč

NÁKLADY PODLE PROGRAMOVÝCH PRIORIT
Výdaje jsou průběžně zaznamenávány v aplikaci Tracker pro transparent-
ní řízení a účetnictví: https://tracker.wikimedia.cz.

https://tracker.wikimedia.cz/


52

VYBRANÉ ÚDAJE Z ÚČETNICTVÍ

Vybrané údaje z účetnictví za rok 2023

Materiálové náklady vč. drobného majetku 148 789 Kč

Cestovné zaměstnanců 67 285 Kč

Cestovné komunita 64 980 Kč

Náklady na občerstvení na akcích 100 365 Kč

Služby 897 681 Kč

Mzdy – pracovní smlouvy, DPČ, DPP 3 049 608 Kč

Mzdy – zdravotní a sociální pojištění 872 486 Kč

Odpisy dlouhodobého majetku 10 619 Kč

Ostatní náklady (kurzové rozdíly, poplatky apod.) 76 127 Kč

Náklady celkem 5 287 940 Kč

Tržby za služby a prodej zboží (vč. kurzovného) 81 083 Kč

Využité nadační příspěvky a dary 5 025 397 Kč

Využití veřejné sbírky 93 752 Kč

Členské příspěvky 13 600 Kč

Ostatní výnosy (úroky, kurzové zisky apod.) 18 948 Kč

Výnosy celkem 5 232 780 Kč

Hospodářský výsledek (ztráta) - 55 160 Kč

Výroční zpráva obsahuje vybrané údaje z účetní 
závěrky. Kompletní účetní závěrka je uložena ve 
Sbírce listin vedeného u Městského soudu v Pra-
ze a je auditována u společnosti 22HLAV s.r.o..



53

DÁRCI A PARTNEŘI
Děkujeme za spolupráci a podporu našim dárcům a partnerům.

Muzeum východních Čech v Hradci Králové

Národní knihovna České republiky

Národní památkový ústav

PROPAMÁTKY

Post Bellum – Samet na školách 

Pražské quadriennale 

Rekola Bikesharing s. r. o.

SIBMAS – Mezinárodní organizace divadelních 
knihoven, muzeí, archivů a dokumentačních 
středisek

Sinopsis

Společně a digitálně 

Státní oblastní archiv Praha

STUD, z. s.

Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje 

Svaz knihovníků a informačních pracovníků 
České republiky

Sdružení knihoven ČR

Univerzita Karlova 

Univerzita Hradec Králové 

Univerzita Palackého v Olomouci 

Vědecká knihovna v Olomouci

Velvyslanectví Švédska v Praze

Velvyslanectví USA v České republice

Vojenský historický ústav Praha 

Vysoká škola chemicko-technologická v Praze 

Wikimedia CEE Hub

Wikimedia Europe

Wikimedia Foundation

Základní škola a Gymnázium Vodňany

Zoologická zahrada hl. m. Prahy

Partneři

Akademie věd České republiky (Historický 
ústav, Fyzikální ústav, Ústav pro jazyk český)

Amnesty International Česká republika 

ÁMOS vision 

Archiv výtvarného umění 

Český rozhlas Brno 

Český rozhlas Olomouc 

Česká tisková kancelář 

Člověk v tísni 

Dejvické divadlo

Digikoalice

Didaktikon Kampusu Hybernská 

Divadelní ústav

Divadlo na Vinohradech

Drobné památky

Elpida o. p. s. – Centrum Elpida Praha

Festival mediálního vzdělávání 

Fresh senior, z. s.

Gender Studies o. p. s.

Gymnázium Thomase Manna

Gymnázium Olomouc-Hejčín 

Jihočeská vědecká knihovna

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Katedra informačních a knihovnických studií 
Filozofické fakulty Masarykovy Univerzity

Knihovna Gelasta Vodňanského 

Knihovna města Plzně

Krajská knihovna v Pardubicích

Město Lysá nad Labem

Městská knihovna v Praze

Městská knihovna Havířov

Moravskoslezská knihovna v Ostravě 



54

Granty a nadace

Wikimedia Foundation – Wikimedia Commu-
nity Fund 2024

Velvyslanectví USA v České republice (Small 
Grants Program – Programy pro komunitu)

LUSH, GmbH – Charity Pot

Nadace OSF – Active Citizens Fund

Individuální dárci

V roce 2023 nám v rámci sbírky Podpořte  
Wikipedii! a Otevřete spolu s Wikipedií senio-
rům digitální svět v roce 2024! poskytlo dar  
118 individuálních dárců.

Dárci  

ACTIVE 24 

bpv Braun Partners 

Centrum FotoŠkoda

LMC (Jobs.cz) 

LysaFree, z. s.

Město Lysá nad Labem

Nakladatelství Academia

Nakladatelství Albatros

Nakladatelství Historický ústav AV ČR

Nakladatelství wo-men

Pánové z Ponožkovic 

Počítárna

ZONER a. s



Tuto výroční zprávu vydal spolek Wikimedia Česká republika 
pod licencí Creative Commons BY–SA 4.0 

(můžete ji jakkoli šířit a upravovat, pokud uvedete všechny autory a zachováte tuto licenci).



Společně budujeme svět, ve kterém má každý člověk 
volný přístup k veškerým lidským znalostem 

a má právo k nim svobodně přispívat� 

Web: Wikimedia.cz | FB: Wikimedia Česká republika | IG: Wikimedia ČR

http://www.wikimedia.cz/
https://www.facebook.com/Wikimedia.CR
https://www.instagram.com/wikimediacr/

